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بخش اول: بازار فناوری در اقتصاد جهانی و موقعیت ایران

1-1 مقدمه

حوزه خدمات یکی از جذاب ترین بخش ها برای رشد اقتصادی کشورها محسوب می شود. این امر به 
دلیل آن است که این حوزه قابلیت رشد زیادی دارد، وابستگی کمی به منابع اولیه و انرژی داشته و در 
بازه کوتاه و با زیرساخت های حداقلی قابل توسعه است. در این حوزه نیز حوزه فناوری و درواقع توسعه 
به دلیل زیرساخت‌های نرم افزاری گسترده، پیوستگی‌های مداخل چندوجهی، تمرکز  دانش کارکردی 
شدید بر توسعه انسانی و به ویژه اثرگذاری سریع بر رشد اقتصادی حتی در حوزه های سخت افزاری 
صنایع تولیدی بیشترین ارزش افزوده را ثبت کرده است. از این رو یکی از جذاب ترین حوزه های 
فروش و صادرات خدمات محسوب می شود. بنابراین فهم اصول کلی و ساختارهای مربوط به آن در 
بازار فناوری در اقتصاد جهان و ارزیابی موقعیت ایران در این زمینه می تواند نقش مهمی در طراحی 

واقع گرایانه مدل توسعه بازار فناوری ایران در ازبکستان داشته باشد. 

1-2 نقش و موقعیت بازارهای فناوری در اقتصاد جهانی

حوزه فناوری یکی از مهم ترین محرکه های رشد اقتصادی در جهان محسوب می شود. مقیاس عظیم این 
بازارها، در کنار نرخ رشد انفجاری آن ها، دلالت بر اهمیت استراتژیک و فراگیر این حوزه در شکل دهی 
به ساختار اقتصاد جهانی دارد. بر اساس گزارش های موجود صنایع متکی بر دانش و فناوری1 بخش 
عمده ای از فعالیت های اقتصادی در سطح جهان را تشکیل می دهند. داده های تاریخی نشان می دهد 
مالی،  )اطلاعات،  دانش محور  خدمات  صنعت  پنج  شامل  حوزه  این  صنعت  پانزده  مجموع  از  که 
فناوری متوسط-بالا، در سال ۲۰۱۶  با  پنج صنعت  بالا و  فناوری  با  تولیدی  پنج صنعت  تجاری(، 
تقریباًً یک سوم کل تولید ناخالص داخلی2 جهانی را به خود اختصاص داده اند. بالاترین سهم از این 
مجموع، متعلق به خدمات دانش محور تجاری است که 15 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را 
شامل می شود. این ارقام، اندازه و نفوذ بنیادین این بخش در اقتصاد کلان جهانی را مشخص می کند 

1-  Knowledge and Technology Intensive (KTI)

2-  Gross domestic product (GDP)
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(National Science Foundation, 2018, p. 8). این نفوذ فزاینده بازارهای فناوری باعث شده 
تا این مقوله به یکی از ویژگی های کلیدی نظم جدید اقتصاد جهانی تبدیل شود. در این چارچوب 

اقتصاد پساصنعتی مدرن مبتنی بر پارادایم جدیدی عمل می کند که بر دانش استوار است. 

نیمه دوم قرن بیستم رخ داد، زمانی که حجم معاملات تجاری  بازار جهانی فناوری در  شکل گیری 
بین المللی در زمینه فناوری از مقیاس تبادلات ملی فراتر رفت. این امر امکان داد تا تبادل بین المللی 
فناوری به عنوان شکلی مجزا از روابط اقتصادی بین المللی شناخته شود. طبق گزارش صندوق بین المللی 
پول1، تعداد کشورهای مبادله کننده فناوری تنها در طول دهه های ۶۰ تا ۹۰ قرن بیستم از ۲۲ به ۸۴ 
کشور افزایش یافته است. به ازای هر واحد هزینه، تأثیر ارزی فروش منابع فناورانه در بازار جهانی 
بسیار بیشتر از صادرات کالاهای معمولی است. این باعث شده تا تبادل فناوری از جریان های سنتی 
تولیدی،  فناوری های  از  )اعم  فناوری  بازار جهانی  فراتر  رود و  بین المللی کالا، خدمات و سرمایه 
 (Zhavoronkova, Zhavoronkov, به پتانسیل قابل توجهی دست یابد )فرآیندی و مدیریتی
(Kovalenko, & Panasiuk, 2021, p. 232. بر این اساس توانایی یک کشور برای ایجاد و 
پیاده سازی نوآوری های خود و توسعه فناوری های پیشرفته، به منبعی کلیدی برای توسعه اقتصادی 
پایدار، ثبات مالی و رقابت پذیری تبدیل می شود. این توانایی، جایگاه کشور را در فضای اقتصادی جهان 

تعیین می کند. 

این وضعیت سبب شده تا فناوری مزیت های منحصر به فردی در اقتصاد مدرن داشته باشد. فناوری 
می تواند با استفاده از انواع مختلف منابع اقتصادی مانند سرمایه، نیروی کار، زمین و منابع طبیعی، 
کیفیت و کمیت کالاها و خدمات تولیدی را بهبود بخشد. فناوری همچنین می تواند توسعه و کاربرد 
جدیدی  امکانات  یا  کنند  حل  را  موجود  مشکلات  می توانند  که  را  جدیدی  اختراعات  و  ایده ها 
ایجاد نمایند، امکان پذیر سازد. فناوری همچنین قادر است بر تقاضا و عرضه کالاها و خدمات در 
بازار و همچنین بر قیمت ها و سود تأثیر بگذارد. فناوری همچنین می تواند بر جنبه های اجتماعی و 
زیست محیطی اقتصاد، مانند توزیع درآمد، اشتغال، آموزش، بهداشت، فرهنگ و پایداری تأثیر بگذارد 

1-  International Monetary Fund (IMF)
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 .(Khan , 2023, p. 428) فناوری برای اقتصاد و جامعه را به حداقل برساند، حائز اهمیت است
همه این ها مزیت هایی است که فناوری را به یک کالای منحصر به فرد برای تجارت تبدیل کرده که 
می تواند تاثیر مهمی بر رشد اقتصادی کشورها بگذارد. از این رو ماهیت توسعه اقتصادی متاثر از 

فناوری تغییر یافته است. 

1-3 روش های انتقال تجاری فناوری

یکی از موضوعات مهم و جالب توجه در بازار جهانی فناوری1، موضوع تجاری‌سازی2 فناوری است. 
با توجه به پیچیدگی های روزافزون فناوری در جهان مدرن، مدل های و روش های تجاری انتقال 
فناوری بسیار گسترده و چندوجهی شده است. اولین روش خرید فناوری3 است که طبق آن حق 
نشر و سایر حقوق انحصاری مالکیت معنوی توسط دارنده حق نشر تحت یک قرارداد یا به روش 
لیسانس4 است که  یا  تفاهم نامه مجوز  منتقل می شود. روش دیگر  قانونی دیگر به شخص دیگری 
قرارداد  به موجب یک  فناوری  از  استفاده  این مدل حق  در  است.  فناوری  انتقال  رایج ترین روش 
پتنت  لیسانس  توافقنامه  یا  پول5  پتنت  منتقل می شود.  فرد دیگری  به  توافقی  یا  انحصاری  لیسانس 
روش دیگری است که طبق آن یک طرح مشترک اعضای مجاوز ایجاد می شود. طبق تعریف اتحادیه 
فناوری را گردآوری  از  یا چند طرف بسته ای  به موجب آن دو  »ترتیبی است که  پتنت پول  اروپا 
می کنند که نه تنها به مشارکت کنندگان در مجموعه، بلکه به اشخاص ثالث نیز مجوز داده می شود«. 
سرمایه گذاری مستقیم6 نیز یکی از دیگر گونه های انتقال فناوری است که در فرایند سرمایه گذاری 
علاوه بر ایجاد شرکت های مشترک، دارایی های فکری شامل حقوق مالکیت معنوی نظیر ثبت اختراع 
است.  فناوری  تجاری  انتقال  از  پویاتری  مدل  این روش  می شود.  شامل  آن  در  نیز  دیگر  موارد  و 

1-  Global Technology Market

2-  Commercialization 

3-  Purchase of Technology

4-  License agreement

5-  Patent pool

6-  Direct investments
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سرمایه گذاری مشترک1 نیز مدل دیگری از انتقال فناوری است که طی آن یک سرمایه گذاری مشترک 
شامل ایجاد یک شخصیت حقوقی جدید با ترکیب مشارکت های دو یا چند بنیان گذار در سرمایه 
اولیه شکل می گیرد (Bliznets, Kartskhiya, & Smirnov, 2018, pp. 358-359). این روش 
نیز در رویکردهای مدرن به ویژه در چارچوب شرکت های چندملیتی و بازیگران بزرگ در بازار جهانی 

فناوری بسیار مرسوم است. 

از  این روش شامل مجموعه ای  روش های دیگر انتقال تکنولوژی شامل انتقال دانش فنی2 می شود. 
قراردادهای مشاوره و مهندسی می شود که انتقال دانش، مهارت و فناوری در آن انجام می گیرد. این 
دانش فنی در قالب های مادی نظیر اسناد و نقشه ها و مشخصات و یا در قالب آموزش پرسنل و یا 
نصب و بهره برداری از تجهیزات می شود. فعالیت تجاری3 مدل دیگری است که طبق آن انتقال فناوری 
در قالب امضای قراردادهای فرانشیز و توزیع انجام می شود که طی آن اعتبار تجاری، اطلاعات فنی، 
انتقال فناوری در  حقوق مالکیت فکری و تجربه تجاری منتقل می گردد. درنهایت آخرین مدل از 
قالب موافقتنامه های تحقیق و توسعه4 انجام می گیرد که طی آن توسعه فناوری های جدید و همکاری 
 (Alkhazaleh, Konstantinos علمی و تولیدی با تبادل نتایج فناوری های جدید انجام می گیرند
(Alahmer, 2022, p. 12 & ,. با وجود این تنوع باید اشاره داشت که بازار جهانی فناوری ساختاری 
ناهمگن دارد. پویاترین بخش بازار فناوری، بازار مجوزها و پتنت ها با رشد سالانه بیش از 10 درصد 

است که عمده ترین بازیگران در آن کشورهای صنعتی و پیشرفته هستند. 

1-  Joint venture

2-  Know-how transfer

3-  Commercial activity

4-  R&D agreements
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شکل 1-1: مدل های انتقال تجاری فناوری 

 

 
 

 درصد 10از  شيها با رشد سالانه ببازار مجوزها و پتنت ،يبخش بازار فناور نياتريپو

  ترين بازيگران در آن كشورهاي صنعتي و پيشرفته هستند. است كه عمده

  

  هاي انتقال تجاري فناوري : مدل1-1شكل 
 
  

  

  
  

  اصلي بازار فناوري جهانيهاي و حوزهبازيگران  4-1
هاي فناور هستند كه ترين بازيگران نوظهور در بازار فناوري جهاني شركتيكي از مهم

ـــوند. ناميده مي 15زفينيا تك 14تكبيگ ـــركتش ـــتند كه اين بازيگران عمدتا ش هايي هس

ــاختاري بر بخش ــتكنترل س ــامل جس ــاد ديجيتال دارند كه ش جو، وهاي حياتي اقتص

هاي عامل، محاسبات ابري و پردازش هاي اجتماعي، تجارت الكترونيك، سيستمرسانه

سته شركتشود. اي ميه شركتاين  ها بخش مهمي ها در حوزه خدمات مالي نيز اين 

ـــركتدهنخدمات مالي مدرن را نيز در عمده كشـــورها ارائه مي از هاي د. در چين ش

كنند. در آمريكاي لاتين نيز ترين نقش را در اين حوزه ايفا ميســنت اصــليبيديو و تن

سيايي  شورهاي آ ست. در ك صلي اين حوزه در خدمات مالي مركادو ليبره ا بازيگران ا

شورهايي همچون بانك، كاكائنيز بازيگراني همچون كي سونگ پي در ك سام وبانك و 

                                            
١٤ BigTech 
١٥ TechFins 

گذاري سرمايه پتنت پول موافقتنامه ليسانس فروش فناوري

موافقتنامه تحقيق و  فعاليت تجاري دانش فنيانتقال گذاري سرمايه
 توسعه

1-4 بازیگران و حوزه های اصلی بازار فناوری جهانی

یکی از مهم ترین بازیگران نوظهور در بازار فناوری جهانی شرکت های فناور هستند که بیگ تک1 یا 
تک فینز2 نامیده می شوند. این بازیگران عمدتا شرکت هایی هستند که کنترل ساختاری بر بخش های 
الکترونیک،  تجارت  اجتماعی،  رسانه های  جست و جو،  شامل  که  دارند  دیجیتال  اقتصاد  حیاتی 
سیستم های عامل، محاسبات ابری و پردازش هسته ای می شود. این شرکت ها در حوزه خدمات مالی 
نیز این شرکت ها بخش مهمی از خدمات مالی مدرن را نیز در عمده کشورها ارائه می دهند. در چین 
شرکت های بیدیو و تن سنت اصلی ترین نقش را در این حوزه ایفا می کنند. در آمریکای لاتین نیز 
بازیگران اصلی این حوزه در خدمات مالی مرکادو لیبره است. در کشورهای آسیایی نیز بازیگرانی 
همچون کی بانک، کاکائوبانک و سامسونگ پی در کشورهایی همچون ژاپن، کره جنوبی، سنگاپور، 
اندونزی و مالزی فعال هستند. در فرانسه شرکت اورنج و در آمریکا شرکت های بزرگی همچون 
آمازون و گوگل اصلی ترین بیگ تک ها محسوب می شوند. مدل فعالیت آن ها نیز شروع با خدمات 
پرداخت و توسعه به سایر فناوری ها اعم از بیمه، محصولات اعتباری، مدیریت پول و مواردی از این 
 (Frost, Gambacorta, Huang, Shin, & Zbinden, 2019, pp. 763-764) دست است

که می تواند یک زنجیره ارزش بزرگ تر مبتنی بر فناوری را ایجاد کند. 

در این حوزه یکی از سنجه های مهم برای ارزیابی کشورها و شرکت‌ها شاخص جهانی نوآوری3 است. 

1-  BigTech

2-  TechFins

3-  Global Innovation Index
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پژوهش، زیرساخت،  انسانی و  نهادها، سرمایه  از جمله  کلیدی  متغیر  بر هفت  مبتنی  این شاخص 
پیچیدگی بازار، پیچیدگی محیط کسب و کار، خروجی های دانش و فناوری، و خروجی های نوآورانه 
ارزیابی می کند. در مجموع ذیل این شاخص ها بیش از 100 متغیر کلیدی ذیل هفت حوزه فوق الذکر 
برای 133 کشور ارزیابی شده تا نتایج خروجی در رتبه بندی کشورها ارائه شود. در آخرین رتبه بندی 
این ارزیابی 10 قدرت کلیدی حوزه نوآوری در جهان به ترتیب شامل کشورهای سوئیس، سوئد، 
می شد  دانمارک  و  آلمان  هلند،  فنلاند،  کره،  جمهوری  بریتانیا،  سنگاپور،  آمریکا،  متحده  ایالات 
(Dutta, Lanvin, León , & Wunsch-Vincent, 2024, p. 54). هر کدام از این کشورها در 

این رتبه بندی حائز مزیت های استراتژیکی بودند که در جدول ذیل نشان داده شده است. 

جدول 1-1: مزیت های استراتژیک رهبران نوآوری جهانی در سال 2024

مزیت استراتژیککشوررتبه

رهبر ثبات و محیط کسب وکار )۱۴ سال متوالی(سوئیس1

عملکرد قوی زیرساخت و نهادهاسوئد2

قدرت در پتنت و حجم تحقیق و توسعهایالات متحده آمریکا3

پیشتاز رقابت دیجیتال و بازدهی دانشسنگاپور4

عملکرد قوی در حوزه های پژوهشیبریتانیا5

فناوری ها که منطبق  این  فناوری های خاصی محقق شده اند. درواقع  بر توسعه  مبتنی  این وضعیت 
اصلی ترین  یافته اند،  توسعه  صنعت  جدید  نسل های  و  مدرن  جوامع  نیازهای  و  بازار  شرایط  بر 
اولیه  بررسی های  بوده اند.  فناوری  بازار  در  جهان  کلیدی  بازیگران  فعالیت  محورهای  و  مزیت ها 
نشان می دهد تا سال 2021 در میان فناوری های مختلف مواردی نظیر فناوری اطلاعات یا آی تی، 
سرمایه گذاری  و  افزوده  ارزش  بیشترین  حائز  بیومهندسی  و  کلان‌داده  مصنوعی،  هوش  نرم افزار، 
بوده اند (Matyushok, Krasavina, Berezin, & García, 2021, p. 1492). این رتبه بندی 

بر اساس میزان تخصیص بودجه در حوزه تحقیق و توسعه در نمودار 1-1 نشان داده شده است. 
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نمودار 1-1: اصلی ترین فناوری های جهان بر اساس تخصیص بودجه تحقیق و توسعه

1-5 راهبردهای قدرت های بزرگ

اهمیت توسعه زیرساخت های مربوط به فناوری باعث شده تا قدرت های بزرگ اقتصادی و سیاسی 
جهان سیاست گذاری های متمرکزی را برای تسلط بر بازارهای فناوری جهانی داشته باشند. از این رو 
بخش مهمی از برنامه سازمان ملل متحد برای توسعه پایدار تا سال 20301 که شامل 17 چشم انداز و 
169 هدف گذاری کلی است، به فناوری و نوآوری اختصاص یافته است. در این راهبرد سازمان ملل 
متحد یک مکانیزم تسهیل گر تکنولوژی در سطح جهانی2 را تعریف می کند که همکاری بین المللی 
تحقق  راستای  در  دانش  اشتراک گذاری  تقویت  نیز  و  نوآوری  و  فناوری  علم،  به  دسترسی  برای 
اهداف توسعه پایدار را تشویق می کند. در این راهبرد همچنین فراخوانی برای کمک به کشورهای 
 (Walsh, در حال توسعه توسط قدرت های بزرگ این حوزه در چهار رکن کلیدی مطرح می شود

1-  2030 Agenda for Sustainable Development

2-  Global Technology Facilitation Mechanism (TFM)
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(Murphy, & Horan, 2020, p. 2. با این حال شکاف های سیاسی و توسعه ای اساسا چشم انداز 
روشنی برای تحقق این اهداف در سطح جهانی فراهم نمی آورد و قدرت های بزرگ با رویکردها و 
از  الگوبرداری  با  توسعه  لذا، کشورهای درحال  دنبال می کنند.  را  اهدافی  متفاوت چنین  راهبردهای 
قدرت های بزرگ راهبردهای توسعه ای خود در حوزه فناوری و نوآوری را ترسیم کرده و به آن ها منابع 

تخصیص می دهند. 

در این چارچوب ایالات متحده آمریکا یک راهبرد از مدل نوآوری هدایت شده توسط بازار را در دستور 
کار قرار داده است. این مدل بر کاهش موانع و حمایت از ظرفیت های ذاتی بخش خصوصی متمرکز 
است. دولت نقش تسهیل گر و محافظ را ایفا می کند تا سرمایه خصوصی به سرعت به سمت نوآوری های 
حیاتی هدایت شود(President of the United States, 2020) . از طرف دیگر اتحادیه اروپا 
مدل توسعه مبتنی بر تنظیم گری ارزش محور را در دستور کار قرار داده است. این رویکرد، توسعه بازار 
را از طریق تنظیم گری سخت گیرانه دنبال می کند. اتحادیه اروپا از قدرت بازار داخلی خود برای تحمیل 
استانداردهای جهانی مرتبط با حریم خصوصی، امنیت داده و ارزش های دموکراتیک بر شرکت های 
بزرگ فناوری استفاده می کند(European Commission , 2021) . درنهایت چین دیگر بازیگر 
فعال در این زمینه است که مدل توسعه مبتنی بر برنامه ریزی متمرکز را در دستورکار قرار داده است. در 
این مدل، دولت با تزریق مستقیم و هدفمند سرمایه دولتی در قالب برنامه های پنج ساله یا طرح های ملی، 
شتاب دهنده اصلی توسعه قلمداد می شود. هدف، تکمیل زنجیره های صنعتی، رفع کاستی های اصلی 
 .(Costigan & Webster, 2021, pp. 29-30) فناوری و دستیابی به اهداف استراتژیک ملی است
بنابراین این راهبردها تمایزات کلیدی با یکدیگر دارند. بدین ترتیب که می توان اولویت آمریکا را در این 
راهبرد تمرکز بر امنیت در طراحی1 و حفاظت از مالکیت فکری در نظر گرفت که چشم انداز امنیت 
رقابتی را به اشتراک می گذارد، در حالی که اتحادیه اروپا با تمرکز بر امنیت مصرف کننده تنظیم گری 

1-  Security by Design
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پسینی1 را از  طریق قوانینی نظیر قانون اقدام دیجیتال2 در دستور کار قرار داده است. با این وجود 
چین در رویکردی متمایز امنیت حاکمیتی را  با سیستم حکمرانی متمرکز بر حاکمیت ملی داده مورد 
توجه دارد. در کنار این باید توجه داشت که سایر اقتصادهای توسعه یافته و یا در حال توسعه نیز 
برخی راهبردهای ملی در حوزه فناوری را تصویب کرده اند که هر کدام هدف گذاری متفاوتی را در 

دستور کار قرار داده است. در جدول 2-1 این راهبردها قابل مشاهده است.

جدول2-1: استراتژی کشورهای منتخب در حوزه فناوری
(Yang & Gu, 2021, p. 1317)

راهبردکشور

آزمایشگاه های صنعت Industry 4.0 Testlabs( 4.0(استرالیا

ایجاد تفاوت )Made Different(بلژیک

آکادمی تولید دانمارک )Manufacturing Academy of Denmark(دانمارک

 صنعت آینده )Industrie du Futur(فرانسه

آلمان: صنعت Germany: Industrie 4.0( 4.0(آلمان

صنعت Impresa 4.0( 4.0(ایتالیا 

جامعه Society 5.0( 5.0(ژاپن 

صنعت هوشمند )Smart Industry(هلند

طرح تحقیق، نوآوری و کارآفرینی ۲۰۲۰سنگاپور

نوآوری در صنعت Manufacturing Industry Innovation 3.0( 3.0(کره جنوبی

1-6 فرصت ها و چالش های نوظهور

بازار جهانی فناوری به دلیل تحولات طولی، عرضی و عمقی متعدد با چالش ها و فرصت های نوظهوری 
همراه بوده است. یکی از این چالش ها آن است که تغییرات فناورانه می تواند به جابجایی شغلی )حذف 
مشاغل( منجر شود. با به کارگیری فناوری های جدید، برخی مشاغل ممکن است منسوخ شوند. این 

1-  Ex-Post Regulation

2-  Digital Services Act (DSA)
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تغییرات  مزایای  که  است  این  دیگر  منجر شود. چالش  اجتماعی  ناآرامی  و  بیکاری  به  می تواند  امر 
فناورانه همیشه به طور مساوی توزیع نمی شود. برخی افراد ممکن است بتوانند راحت تر از دیگران با 
 (Khan فناوری های جدید سازگار شوند. این امر می تواند به نابرابری و تفرقه اجتماعی منجر شود
(p. 428 ,2023 ,. این مسائل باعث شده تا دولت هایی همچون ژاپن برای اولین بار یک چشم انداز 
برای جامعه متمرکز بر انسان را تحت عنوان »جامعه نسل پنجم« طراحی کنند. در این استراتژی درجه 
بالایی از ادغام فضای سایبری و فیزیکی تعریف شده که می تواند به تقویت رشد اقتصادی و پرداختن به 
مسائل اجتماعی مرتبط با توسعه فناوری بپردازد که درواقع چالش های پیش روی اقتصاد ژاپن محسوب 
می شوند (Mourtzis, Angelopoulos, & Panopoulos, 2022, p. 7). این راهکارها به عنوان 

پیوستِِ مقابله با چالش ها در راهبردهای توسعه فناورانه کشورها در نظر گرفته شده اند. 

با این حال فرصت های قابل توجهی نیز در بازارهای جهانی فناوری در حال ظهور هستند. فرصت های 
بازار جهانی فناوری در افق ۲۰۳۰ عمدتاًً از پیشرفت های سریع در حوزه های محاسباتی، داده و مدل های 
نوآورانه در خدمات عمومی نشأت می گیرد. این فرصت ها، سهم قابل توجهی در ارزش افزوده و ایجاد 
شغل در اقتصاد جهانی خواهند داشت. هوش مصنوعی زایشی1 به سرعت از یک فناوری نوظهور به 
یک ابزار تولیدی تبدیل شده است. پیش بینی می شود بازار جهانی این فناوری با نرخ رشد مرکب 
سالانه ی بسیار بالا، معادل ۳۷.۶ درصد، از سال ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰ رشد کند. این بازار که در سال ۲۰۲۵ 
ارزشی معادل ۲۲.۲۰ میلیارد دلار خواهد داشت، پیش بینی می شود تا سال ۲۰۳۰ به ۱۰۹.۳۷ میلیارد 
پتانسیل رشد، فناوری هوش مصنوعی زایشی را به موتور اصلی ارزش آفرینی در  دلار برسد. این 
پنج سال آتی تبدیل می کند(Singh, 2025) . در کنار این موضوع تحول دولت مبتنی بر فناوری2 به 
عنوان یک کاتالیزور کلیدی برای افزایش بهره وری فراتر از بخش خصوصی عمل می کند. نمونه هایی 
مانند مالزی که از زیرساخت هایی نظیر فضای ابری دولت من3 و شناسه دیجیتال4 استفاده می کند، 

1-  GenAI

2-  Gov-Tech

3-  My Gov Cloud

4-  My Digital ID
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نشان می دهد که دولت دیجیتال چقدر می تواند به افزایش کارایی نهادهای عمومی، بهبود دسترسی 
 .(World Bank, 2025) به خدمات و تقویت رشد بخش خصوصی کمک کند

از  انتقال  حال  در  ترکیبی  و  افزوده  مجازی،  واقعیت  شامل  فضایی1،  محاسبات  بازار  عین حال  در 
برنامه های آزمایشی به ابزارهای تولیدی آماده است. انتظار می رود این بازار از ۲۰.۴۳ میلیارد دلار 
در سال ۲۰۲۵ به ۸۵.۵۶ میلیارد دلار تا سال ۲۰۳۰ برسد که نرخ رشد مرکب سالانه ی ۳۳.۱۶ درصد 
را نشان می دهد. این رشد قوی عمدتاًً به دلیل پذیرش فزاینده ی این فناوری ها در بخش هایی مانند 
فناوری   . (Torrendell, 2025)است حرفه ای  آموزش  و  آموزش  تولید،  بهداشتی،  مراقبت های 
کوانتوم2 نیز به عنوان یک فرصت دیگر در آستانه ی یک تحول عملیاتی قرار دارد. این صنعت اخیراًً 
کیوبیت ها  پایدارسازی  و  تثبیت  سمت  به  کیوبیت ها،  تعداد  افزایش  بر  صرف  تمرکز  مرحله ی  از 
حرکت کرده است. این تغییر مهندسی نشان دهنده ی آن است که این فناوری در حال ورود به فاز 
با پیشرفت های فناوری  عملیاتی تر و نزدیک شدن به کاربردهای صنعتی حیاتی است. در مواجهه 
کوانتوم، رمزنگاری پساکوانتومی3 به عنوان یکی از روندهای برتر فناوری در سال ۲۰۲۵ شناسایی 
شده است. این امر به دلیل نیاز مبرم به حفاظت از داده ها در برابر قابلیت های شکست رمز توسط 
رایانه های کوانتومی آتی، یک فرصت بزرگ در حوزه ی امنیت داده و زیرساخت های حیاتی ایجاد 
فناوری و سهم  بازار جهانی  به رشد  می کند(Soller, 2025) . چنین حوزه هایی نشان گر روند رو 

بزرگ تر فناوری در تولید ناخالص جهانی در آینده است. 

1-7 موقعیت ایران

ایران در رتبه بندی های جهانی فناوری و نوآوری در طول سال های اخیر توانسته حائز رتبه های قابل 
از  ایران  نوآوری در سال 2024  فناوری و  بر اساس آخرین گزارش شاخص جهانی  توجهی شود. 
میان 133 کشور در رتبه 64 ایستاد. این رتبه بندی در حالی در مجموع به دست آمد که رتبه ایران در 

1-  Spatial Computing

2-  Quantum Technology

3-  Post-quantum Cryptography
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خروجی های مبتنی بر دانش و فناوری 49 و در خروجی های خلاقانه 52 بود و عامل اصلی کاهش رتبه 
 (Dutta, Lanvin, کلی ایران رتبه 95 در زیرساخت ها و 110 در پیچیدگی محیط کسب و کار بود
(León , & Wunsch-Vincent, 2024, p. 170. با این حال آمارهای دیگر نشان گر موقعیت 
فارغ التحصیلان در علوم و  نظر  از  ایران در رده بندی سال 2020  ایران در سطح جهانی است.  بهتر 
مهندسی رتبه 3 جهانی، در سهم تحقیق و توسعه از تولید ناخالص ملی در رتبه 46 جهانی و در سهم 
تولیدات های تک در مقایسه با کل تولیدات در رتبه 44 جهانی قرار داشته است. در همین حال بر اساس 
گزارش های رسمی در سال 2024 ایران دارای 6779 استارتاپ، 795 شرکت فناور و 1985 شرکت 
در حوزه نوآوری بوده است. همچنین در بازه سال های 2012 تا 2023 در طول حدودا یک دهه تعداد 
مراکز رشد ایران از 131 به 290 و تعداد پارک های علم و فناوری ایران از 33 به 54 مورد افزایش یافته 
است (CISTC, 2025, p. 9) که نشان گر یک رشد محسوس می باشد. ایران همچنین رشد محسوسی 
در شمار شرکت های دانش بنیان، شتاب دهنده ها و مراکز نوآوری داشته است که شمار آن ها در جدول 

3-1 قابل مشاهده است.  

جدول1-3: آمار شرکت ه و مراکز مبتنی بر علم و فناوری ایران تا سال 2024 

تعدادعنوان

9559شرکت های دانش بنیان

1914شرکت های خلاق

419مراکز نوآوری

159شتاب دهنده ها 

6779استارتاپ ها

795شرکت های فناور

در حوزه پتنت های بین المللی وضعیت متفاوت است. بر اساس گزارش سال 2024 سازمان جهانی 
مالکیت فکری در پایان سال 2023 ایران با ثبت 8678 درخواست پتنت با رشدی 3.2 درصدی در 
فناوری فوق الذکر محسوب  بهترین موقعیت در حوزه های علم و  قرار گرفت که  رتبه 23 جهانی 
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می شود. در میان اصلی ترین حوزه هایی که پتنت های ایرانی ثبت شده اند پزشکی، مهندسی عمران، 
اندازه گیری، داروسازی و حمل و نقل بوده اند. همچنین ایالات متحده آمریکا با سهم 66.9 درصدی 
اصلی ترین مقصد خارجی پتنت های ایرانی بوده است. البته شایان ذکر است که از این میزان 8503 
مورد از ساکنان ایران و تنها 175 مورد در میان درخواست های ثبت شده از خارج بوده اند. نکته جالب 
توجه دیگر آن است که این موقعیت 23 ایران در سطح جهانی در حالی محقق شده است که تعداد 
درخواست های پتنت‌ ایران در مقایسه با سال 2017 تقریبا نصف شده است که نشان گر یک افت 

شدید می باشد(WIPO, 2024) . این روند در نمودار ذیل نشان داده شده است. 

نمودار 1-2: تعداد درخواست های پتنت ایرانی )2023-2014(

در حوزه صادرات نیز ایران روند رو به رشدی را تجربه کرده است. سهم ارزش افزوده تولیدات با 
فناوری متوسط و پیشرفته از کل ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران از 28 درصد در سال 1369 به 
حدود 45 درصد در سال 1399 رسیده است که نشان گر یک رشد محسوس است. البته این رشد با یک 
رکود نسبتا طولانی مواجه بوده چرا که این شاخص در سال 1379 از حدود 41 درصد به 45 درصد در 
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سال 1399 رسیده است که نشان گر کاهش رشد در این حوزه است )جوادی, 1402, ص. 21-22(. در 
عین حال ایران در شرایط کنونی و با پتانسیل های موجود چشم اندازی برای صادرات یک میلیارد دلاری 
فناوری در یک بازه پنج ساله ترسیم کرده است )دنیای اقتصاد, 1404(. در حوزه شرکت های دانش بنیان 
نیز گزارش ها نشان می دهد صادرات این شرکت ها از 296 میلیون دلار در سال 1399 با رشدی 5 برابری 
به 1.13 میلیارد دلار در پایان سال 1401 رسیده است که یک رشد محصوص از صادرات محصولات 
مبتنی بر فناوری را نشان می دهد )سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه بین المللی, 1403(.  
معاون توسعه شرکت های دانش بنیان  معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری نیز 
در سال 1404 تاکید کرده که بر اساس آخرین برآوردها صادرات محصولات فناورانه از مرز 2.5 میلیارد 
دلار عبور کرده است که از این میزان 500 میلیون دلار به تنهایی مربوط به شرکت های دانش بنیان بوده 
است )ایرنا, 1404(. همچنین به گفته مدیرکل دفتر محصولات دانش بنیان و خدمات فنی و مهندسی 
سازمان توسعه تجارت در سال 1404 صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران به 4.5 میلیارد دلار برآورد 
می شود که نشان گر یک رشد محسوس است )اتاق ایران, 1403(. با این حال به دلیل ماهیت خدمات 
فنی و به ویژه فروش و ارائه خدمات فناوری در نحوه صادرات آن )عدم اظهار گمرکی و فرایندهای 
ارزی مشخص( همچنان آمار دقیق و ساختارمندی از صادرات فناوری و خدمات فنی ایران وجود ندارد 

و عموم داده ها در گزارش های موردی و مقطعی مطرح شده اند.  
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بخش دوم: بازار فناوری ازبکستان

2-1 ازبکستان جدید و اصلاحات اقتصادی

دولت ازبکستان از دسامبر 2016 و با فوت اسلام کریم اف تحولات عمیقی را به خود دید. شوکت 
بنیادین و رویکرد اصولی »دولت توسعه گرا« به قدرت رسید و فرایندهای  با اصلاحات  میرضیایف 
منسجم و متمرکزی از توسعه اقتصادی در تمام ابعاد را در پیش گرفت. استراتژی های کلان جایگزینی 
به طور ویژه در دستور کار دولت  ابعاد کمی و کیفی  واردات و توسعه زیرساخت های تولیدی در 
ازبکستان قرار گرفت. ازبکستان به وضوح گذار از اقتصاد کشاورزی و منابع طبیعی به اقتصادی صنعتی 
مدرن را از سال 2018 از سر گرفت. در این راستا یک استراتژی سه گانه توسط میرضیایف پیگیری 
شد که اولین فاز آن کاهش وابستگی شدید اقتصادی به صادرات پنبه و افزایش خودکفایی در تولید 
مواد غذایی، از جمله غلات بود. دوم، خودکفایی در حوزه انرژی را دنبال کرد و سوم، تلاش کرد 
تا سهم صنعت در تولید ناخالص ملی افزایش یابد. در این چارچوب سیاست های متنوعی را برای 
ترویج توسعه و صادرات صنعتی در پیش گرفت که شامل مشوق های مالیاتی و مالی، دستورات دولتی 
خاص، استقبال گزینشی از سرمایه گذاری خارجی، مدیریت نرخ ارز و حمایت از صادرات می شد. در 
چارچوب استراتژی توسعه ازبکستان در بازه سال های 2022 تا 2026 نیز مجددا افزایش 1.4 برابری 
سهم صنعت در تولید ناخالص ملی هدف گذاری شد(Khitakhunov, 2024) . در سطوح سیاسی 
نیز بازسازی فضای این کشور از طریق لغو روادید با شمار قابل توجهی از کشورها به منظور بازسازی 
فضای بین المللی و آزادسازی نسبی فرایندهای اجتماعی و سیاسی در سطح داخلی در دستور کار دولت 
این کشور قرار گرفت. ازبکستان  در اولین گام در فوریه 2018 رژیم لغو روادید را برای 7 کشور اعلام 
 . (Putz, 2019)کرد و سپس در فوریه 2019 این لیست را با اضافه شدن 45 کشور دیگر توسعه داد
بعدتر نیز این روند گسترش یافت و اکنون برای بیش از 120 کشور لغو روادید اعلام شده و برای 
شمار قابل توجهی از کشورها نیز ویزای الکترونیکی به عنوان یک روش تسهیل‌ شده در دستور کار 
قرار گرفته است. این رویکرد موجب شد تا علی رغم پیامدهای اقتصادی پس از سال 2014 در منطقه 
اوراسیا و شرایط دشوار ناشی از سقوط دولت افغانستان و همچنین محدودیت های ساختاری ناشی از 
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محصور بودن در خشکی، یک رشد محسوس در آمارهای اقتصادی ازبکستان در کوتاه مدت مشاهده 
شود. همین امر نیز زمینه بازتولید موقعیت دولت توسعه  گرای میرضیایف در سطوح ملی، منطقه ای و 

بین المللی را موجب شد.

با این حال این رشد اقتصادی سریع به مرور به یک رکود نسبی رسید که متاثر از فقدان زیرساخت های 
نرم افزاری توسعه همچون نیروی انسانی، تکنولوژی و روندهای درون زای اقتصادی بود. رشد تولید 
ناخالص ملی ازبکستان در حالی تا سال 2019 به 6.8 درصد رسید که تحت تاثیر پاندمی کرونا به 1.6 
درصد در سال 2020 کاهش یافت. همچنین پس از پاندمی نیز این رشد در سال های 2022 و 2023 
به ترتیب به 6 و 6.3 درصد رسید. این ارقام اگرچه قابل توجه به نظر می رسد، اما در شرایطی که این 
کشور در دوره ریاست جمهوری اسلام کریم اف در سال های 2004 تا 2013 هیچ گاه رشد کمتر از 
7 درصدی نداشته و حتی رشد 9.5 درصدی را تجربه کرده، این رشد 6 درصدی مطلوب به نظر 
نمی رسید (World Bank, 2024). در عین حال رشد صنعتی به وجود آمده مشکلات و مسائل 
جدیدی را نیز برای این کشور به وجود آورد که شامل آلودگی های زیست محیطی و استانداردهای 
سختگیرانه اروپا و غرب در حوزه کمک های مالی و به خصوص کمبود انرژی می شد. علی رغم جذب 
میزان قابل توجهی از سرمایه گذاری مستقیم خارجی در حوزه های مختلف، این ضعف ها در ازبکستان 
همچنان مشهود است. از سال 2022 به بعد این کشور سالیانه به طور میانگین بیش از 2 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی در حوزه های صنعت و زیرساختی خود جذب کرده است. با این حال 
این سرمایه گذاری ها نیز فاقد محرکه های لازم برای اقتصاد این کشور بود و در عین حال بحران بدهی ها 
را برای این کشور تشدید می کرد. از این رو این کشور راهبرد جدیدی را برای واردات تکنولوژی 
که  گرفت  پیش  در  اقتصاد  درون زای  روندهای  تقویت  و  انسانی  توسعه  به منظور  آن  بومی سازی  و 

بخش های مهمی از آن در راهبردهای اعلانی ذکر شده است.

2-2 استراتژی 2030 و اولویت های فناوری 

در خلال استراتژی توسعه ازبکستان برای سال 2030 گزاره های متعددی در حوزه فناوری ذکر شده 
است. در بند ششم افزایش 100 درصدی کمک هزینه دولتی برای آموزش متخصصان در حوزه های 
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فناوری پیش بینی شده و در بند 21 ورود گسترده فناوری های دیجیتال به حوزه پزشکی و درواقع ارتقاء 
سطح دیجیتالی شدن موسسات پزشکی به 100 درصد هدف گذاری شد. این استراتژی به طور مشخص 
توسعه حوزه فناوری اطلاعات و افزایش صادرات خدمات در این حوزه را پیش بینی کرد که طی آن 
ایجاد 300 هزار شغل در این حوزه و پروژه یک میلیون برنامه نویس، و نیز آموزش سالیانه 15 هزار نفر 
از افراد بااستعداد بر اساس الزامات شرکت های معتبر بین المللی را شامل می شد. در این راهبرد همچنین 
دولت ازبکستان در بند 47 به طور ویژه توسعه صنایع مبتنی بر فناوری های پیشرفته را مورد تاکید قرار 
داد که طبق آن افزایش سهم محصولات مبتنی بر فناوری صنعتی از 25 درصد به 32 درصد برنامه ریزی 
شد. در این زمینه حوزه های حائز اولویت نظیر صنایع فراوری، تولید مس، حوزه شیمیایی و پلیمری، 
خودروسازی، فرآوری مس، مهندسی پیشرفته، حمل و نقل و لجستیک، کشاورزی و بیوتکنولوژی به 
عنوان مزیت های نسبی ازبکستان مورد توجه قرار گرفته است. در بخش دیگری از این راهبرد )بند 
57( جایگاه ازبکستان به عنوان قطب »فناوری اطلاعات« منطقه ای از طریق توسعه فناوری های دیجیتال 
طرح ریزی شده که ذیل آن صادرات 5 میلیارد دلاری خدمات فناوری اطلاعات و نرم افزاری، افزایش 
سهم فناوری اطلاعات به 2.2 درصد از تولید ناخالص ملی، توسعه پارک های علم و فناوری و پوشش 
کامل اینترنت در تمام مناطق پرجمعیت با افزایش 10 برابری سرعت اینترنت پیش بینی شده بود. در 
همین حال اقدامات دیگری همچون ایجاد مناطق صنعتی مبتنی بر فناوری های مدرن، تعریف و اجرای 
بیش از 500 پروژه مهم و استراتژیک در حوزه فناوری و زیرساخت با سرمایه گذاری 150 میلیارد 
کشاورزی،  فناوری های صرفه جویی  طریق  از  کشاورزی  اراضی  هکتاری  هزار   300 توسعه  دلاری، 
پیاده سازی 100 مرکز خودکار مدیریت آب با استفاده از فناوری های مدرن صرفه جویی، نوسازی کامل 
فناوری های آلاینده در واحدهای اقتصادی، و حتی ورود فناوری های مدرن به حوزه اجرای قانون و 
 .(Президента Республики Узбекистан, 2023) نظارت مرزی نیز پیش بینی شده بود
این استراتژی جامع با زیرحوزه های گسترده و اهداف جاه طلبانه به وضوح این راهبرد ازبکستان را اثبات 
می  کند که فناوری بخش مهمی از رویکرد توسعه ای این کشور بوده است. با این حال بخش دیگری از 
واقعیت اجتناب ناپذیر این کشور آن است که عملا در کوتاه و حتی میان مدت امکان دست یابی به بخش 
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کوچکی از این فناوری ها به واسطه توانمندی های داخلی امکان پذیر نیست. ضعف مفرط نظام آکادمیک 
و فضای استارتاپ ها و نیز زیست‌بوم نوآوری و فناوری در این کشور به وضوح این امر را به عنوان 
یک واقعیت به اثبات رساند. از این رو، ازبکستان دریافت و واردات تکنولوژی از طریق رویکردها و 

راهبردهای مختلف سیاسی و اقتصادی را در دستور کار خود قرار داد. 

2-3 چالش های حوزه علم و فناوری

ازبکستان  اقتصادی،  سریع  رشد  یک  برای  هدف  گذاری  و  اصلاحات  گسترده  برنامه های  وجود  با 
این  با چالش های بسیار زیادی در حوزه های دانش و فناوری مواجه بود که مانع بزرگی پیش روی 
کشور قرار می داد. اگرچه کمبود نقدینگی برای توسعه زیرساخت ها در کوتاه مدت و از طریق جذب 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ازای اعمال اصلاحات سیاسی-اجتماعی امکان پذیر بود، فقدان نیروی 
انسانی متخصص و ماهر و عدم بهره مندی از دانش فنی و تکنولوژی عاملی بود که حداقل در کوتاه مدت 
قابلیت حل نداشت. از این رو ازبکستان یک برنامه سریع توسعه علمی را در این بازه در دستور کار قرار 
داد که نتایج ملموسی را در ازای عملگرایی دولتی در بر داشت که این تحول در بازه 2015 تا 2019، 
درواقع 2 سال پیش از ریاست جمهوری میرضیایف و پس از آن در جدول ذیل قابل مشاهده است. 
همانطورکه در جدول نیز به وضوح مشاهده می شود، در برخی حوزه های مربوط به علم و فناوری 
علی رغم تمرکز شدید دولت در کوتاه مدت نه تنها روند رو به رشد حاکم نشده، بلکه حتی روندهای 
کاهشی در برخی حوزه ها غالب شده که این امر چالش های مضاعفی را برای ازبکستان به وجود آورده 

است. 
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جدول 1-2: اصلی ترین شاخص های حوزه علم، فناوری و نوآوری در ازبکستان )2019-2015(1
(Костюченко, 2020, p. 111)

20152016201720182019شاخص

20221013993983956تعداد متخصصان پژوهشی به ازای هر یک میلیون نفر

نرخ رشد کارکنان و متخصصان پژوهشی نسبت به سال قبل 
)درصد(

102.8100.599.5101.1101.3

سهم هزینه های علم و فناوری در تولید ناخالص ملی 
)درصد(

0.170.180.160.130.11

نرخ رشد هزینه های مربوط به فعالیت های علمی و فناورانه 
)درصد(

116.1111.590.188.586.7

نرخ رشد حجم فعالیت های علمی و فناوری نسبت به سال 
قبل )درصد(

110.311688.9119.286.5

نرخ رشد هزینه های دولت در حوزه تحقیق و توسعه 
)درصد(

119.8109.988.88693.9

نرخ رشد کالاها، فعالیت ها و خدمات نوآورانه فروخته شده 
)درصد(

115.1124.6147.411996.3

13443136.389.292.6نرخ رشد هزینه ها برای انواع نوآوری در مقایسه با سال قبل

تعداد شرکت ها و سازمان هایی که نوآوری فناورانه را 
پیاده سازی می کنند

894893975982969

17371816194624822569تعداد نوآوری های فناوری اجرا شده واحدها

2-4 حوزه های کلیدی مستعد توسعه فناورانه

کمیسیون اقتصادی سازمان ملل متحد  در اروپا در سال 2020 یک پژوهش مبسوط با عنوان »تحلیل 
شکاف در علم، نوآوری و فناوری در ازبکستان2« انجام می دهد که طی آن مصاحبه های تخصصی 

1-  ارقــام مربــوط بــه درصدهــا نشــان گر نســبت کنــونی بــه ســال گذشــته بــوده و ارقــام کمتــر از 100 بــه معنــای روندهــای کاهــشی 
می باشند.

2-  Анализ пробелов в сфере науки, технологий и инноваций (НТИ) в Узбекистане
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با کارشناسان خبره حوزه های مختلف اقتصادی در خصوص فناوری صورت می گیرد. کارشناسان 
مورد مصاحبه متخصصین وزارت توسعه نوآورانه ازبکستان، کارشناسان مرکز فناوری های پیشرفته 
و  پیش بینی  موسسه  کارشناسان  فناوری،  حوزه  در  نوپا  شرکت های  متخصصان  ازبکستان،  دولت 
تحقیقات اقتصادی کلان در وزارت توسعه اقتصادی، متخصصان دفتر سازمان ملل متحد در تاشکند 
و کارشناسان پروژه مشترک وزارت اشتغال و برنامه توسعه سازمان ملل متحد در ازبکستان بودند که 
اصلی ترین حوزه های صنایع با پتانسیل نوسازی فناوری و توسعه نوآورانه ازبکستان را مورد بررسی 
قرار دادند. نتایج این پژوهش در 32 حوزه بر اساس میزان پاسخ ها و امتیازات این کارشناسان به 

شرح جدول ذیل بود. 

جدول 2-2: اصلی ترین صنایع با قابلیت توسعه در حوزه فناوری و نوآوری در ازبکستان از دیدگاه کارشناسان
)Курбанбаева, 2020, pp. 21-24(

اهمیتبخش اقتصادی/صنعتردیفاهمیتبخش اقتصادی/صنعتردیف

1
صنایع شیمیایی/تولیدات کود 

کشاورزی
%10فناوری مالی30%17

%10مدیریت آب18%30کشاورزی2

%10تولید محصولات کشاورزی19%30بیوتکنولوژی3

%10پرورش دام20%20فیزیک هسته ای و فناوری هسته ای4

%10معدن و متالورژی21%20صنعت نساجی5

%10خدمات عمومی22%20انرژی6

%10بخش بانکداری23%20صنعت داروسازی7

%10فناوری اطلاعات و نرم افزار24%20خدمات آموزشی8

25%20خدمات عمومی9
تامین مالی علم و فعالیت های 

علمی
10%

%10تنظیم روابط ارضی26%10منابع انرژی تجدیدپذیر10

27%10تولید11
امور مالی عمومی و اجرای 

بودجه
10%
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اهمیتبخش اقتصادی/صنعتردیفاهمیتبخش اقتصادی/صنعتردیف

%10تنظیم روابط صادرات و واردات28%10اطلاعات و ارتباطات12

%10مراقبت های بهداشتی29%10صنایع سبک13

%10بازار کار و ارتقاء شغلی30%10فرآوری مواد غذایی14

%10تدارکات عمومی31%10تولید برخی مصالح ساختمانی15

%10سیستم های پرداخت32%10مهندسی برق16

2-4-1 اقتصاد دیجیتال

حوزه دیجیتالی سازی اقتصاد و صنعت نیز از اولویت های کلیدی ازبکستان محسوب می شود. میرضیایف 
در سخنرانی دسامبر 2020 خود تاکید کرد که علم و نوآوری پایه اصلی توسعه ازبکستان است و به طور 
ویژه بر حوزه اقتصاد دیجیتال تمرکز کرد. این ایده در راستای استراتژی »ازبکستان دیجیتال 20301« 
مطرح شد که طبق آن مقرر شد خدمات الکترونیک دولتی از 60 به 300 مورد افزایش یافته و سهم 
 .(Жуковская, 2021, pp. 32-33) خدمات الکترونیک از کل خدمات دولتی به 60 درصد برسد
پیش از آن نیز در سال 2017 پورتال یکپارچه خدمات الکترونیکی دولت راه اندازی شد. در سال 2018 
صندوق حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال توسط میرضیایف معرفی شد که جذب و تجمیع بودجه 
در حوزه فناوری هایی نظیر بلاکچین را در دستور کار قرار می داد. دولت ازبکستان همچنین برای سال 
2017 تا 2021 یک برنامه اقدام برای پنج حوزه اولویت دار در حوزه اقتصاد دیجیتال فراهم آورد. در 
سال 2023 نیز دولت یک برنامه برای کارآفرینی دیجیتال مطرح کرد که افزایش سه برابری خدمات این 
حوزه و توسعه صادرات آن به 100 میلیون دلار تدوین شده بود (Кобилов, 2024, p. 922). این 

روند متاثر از وضعیت بسیار ضعیف ازبکستان در این حوزه نشات می گیرد. 

سهم اقتصاد دیجیتال در تولید ناخالص ملی ازبکستان حدود 2.2 درصد است، درحالی که در اقتصادهای 
پیشرفته این رقم 16.35 درصد می باشد. همچنین تعداد شرکت های صنعتی نوآورانه در ازبکستان کمتر 
از 5 درصد است، در حالی که این رقم در اروپا تا 60 درصد سهم به خود تخصیص می دهد. اشتغال 

1-  Цифровой Узбекистан 2030
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در صنایع پیشرفته و دانش بنیان نیز در ازبکستان کمتر از 0.5 درصد است که این رقم در کشورهای 
غربی حدود 6 درصد است. علل متعددی برای این وضعیت وجود دارد که می توان به آن ها اشاره کرد. 
سخت افزار با کیفیت بالا در ازبکستان به سختی در دسترس است و عموما وابسته به واردات بوده و 
با قیمت نسبتا بالایی ارائه می شود. در عین حال دولت ازبکستان همچنان استانداردهای واضحی برای 
توسعه موثر بازار فناوری های پیشرفته ارائه نکرده است. حوزه هایی همچون اینترنت اشیاء و  سایر 
فناوری های دیجیتال با چالش هایی در این زمینه مواجه اند. کمبود متخصصان واجد شرایط به دلیل 
عقب ماندگی نظام آموزشی نیز منجر به بی علاقگی شرکت های موجود به نیروهای داخلی شده است. 
در عین حال تجربیات موجود نیز نشان می دهد تمایل زیاد کسب و کارها برای کسب سود سریع باعث 
 (Курпаяниди, 2021, pp. شده تا عملا بخش مهمی از سرمایه گذاری های داخلی به نتیجه نرسند
(209-208. از این رو فرایند دیجیتالی شدن اقتصاد در سطوح داخلی و مبتنی بر ظرفیت های ملی به 
دشواری امکان پذیر است و از این رو نگاه ازبکستان به شرکای خارجی برای توسعه زیرساخت ها و 
درواقع ساختار اقتصاد دیجیتال خود جلب شده است. همین وضعیت نیز فرصت های زیادی را برای 

بازیگران خارجی به وجود آورده است.

2-4-2 فناوری اطلاعات

حوزه فناوری اطلاعات یکی از اولویت های کلیدی ازبکستان در طول سال های اخیر بوده است. دولت 
ازبکستان در این زمینه برنامه های منسجمی را تصویب کرده که طبق آن ها مدارس تخصصی برای 
آموزش عمیق در رشته انفورماتیک و فناوری اطلاعات در شهرهای مختلف تاسیس خواهند شد. در این 
زمینه افتتاح بیش از 200 مدرسه پیش بینی شده است. در این برنامه ریزی ها تربیت یک میلیون کدنویس 
ازبک نیز جایگاه ویژه ای را به این راهبرد اضافه کرده است. این پروژه از نوامبر 2019 در ازبکستان آغاز 
شده و به طور مشترک توسط وزارت فناوری اطلاعات و ارتباطات ازبکستان و با حمایت بنیاد آینده 
دبی در امارات متحده عربی و با همکاری آکادمی فناوری اطلاعات در پارک فناوری تاشکند تحت 
 (Farmonov & Usmonaliyev, 2024, pp. پیش رفته است )نظر دانشگاه اینها1 )کره جنوبی

1-  Bir million dasturchi
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(61-60. ازبکستان همچنین در طول سال‌های اخیر مراکز فناوری اطلاعات را تاسیس کرده و دوره های 
آموزشی در ارتباط با کلان داده1 در دانشگاه دولتی فناوری اطلاعات تاشکند و سایر موسسات آموزش 
عالی این کشور تدریس می شود. ازبکستان همچنین در حوزه کشاورزی نیز در حال توسعه کاربرد 
فناوری‌ اطلاعات با تجزیه تحلیل منابع خاک، آب و هوا و آب برای کشاورزی دیجیتال است. با این 
همچنین  دارد.  وجود  کشور  این  در  متخصص  شدید  فقر  داده  کلان  همچون  حوزه هایی  در  حال 
توسعه  هنوز  داده ها  ذخیره سازی  و  اطلاعات  امنیت  سیستم های  ویژه  به  فناوری،  زیرساخت های 
برنامه های  این وجود  با  نشده اند.  داده ها تصویب  برای تضمین محرمانگی  قوانین لازم  و  نیافته اند 
بلندپروازانه ای در این حوزه شکل گرفته است. ادغام فناوری اطلاعاتی نظیر کلان داده در کنار هوش 
مصنوعی در دستور کار قرار گرفته و برخی همکاری های بین بخشی )دولت و بخش خصوصی( در 
حال شکل گیری است (Onarqulov & Fozilova, 2024, p. 148) و فناوری های جدید ارتباطی 
نظیر 5جی در شهرهایی همچون تاشکند راه اندازی شده است. این روندها نشان گر بازار رو به رشد و 
نوظهور ازبکستان در حوزه فناوری اطلاعات است که به دلیل انطباق با راهبردهای کلان دولت و بخش 

خصوصی سریعا در حال رشد می باشد.   

2-4-3 حوزه ارتباطات

یکی از جذاب ترین و بزرگ ترین حوزه های فناوری در ازبکستان که رشد محسوسی داشته ارتباطات 
است. در سال های اخیر ازبکستان رشد قابل توجهی را در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات تجربه 
کرده است. به طور خاص سرمایه گذاری های کلانی در حوزه زیرساختی، اینترنت پهن باند، مراکز جدید 
داده و توسعه کسب و کارهای ارتباطی داشته است. برآوردهای رسمی نشان می دهد از سال 2019 تا 
2023 حجم کل خدمات ارتباطی و اطلاعاتی در ازبکستان رشد محسوسی داشته است. در حالی که در 
سال 2019 این خدمات ارزشی بالغ بر 14.7 تریلیون صوم )حدودا 1.2 میلیارد دلار( داشت، در سال 
2023 به 22.9 تریلیون صوم )حدودا 1.8 میلیارد دلار( رسید. در عین حال اوپراتورهای مخابراتی جدید 
نیز در فضای ارتباطی این کشور اضافه شدند (Хусанов , 2024, p. 431). از این بازار بزرگ سهم 

1-  Dubai Future Foundation



مرکز پژوهش های اتاق ایران28

هر یک از بخش های خدمات ارتباطی در نمودار ذیل نشان داده شده است. 

نمودار 2-1: سهم بخش های مختلف خدمات فناوری ارتباطی در ازبکستان در سال 2023
)Хусанов , 2024, p. 432(

2-4-4 فین تک

فناوری های نوین پرداخت1 و تسویه یکی از دیگر حوزه های نوظهور در بازار ازبکستان است. این 
کشور علی رغم عقب ماندگی شدید ناشی از فضای بسته تا پیش از سال 2017، در بازه پس از پاندمی 
کرونا با سرعت نسبتا بالایی در حال توسعه زیرساخت های دیجیتال خود است. این وضعیت باعث 
شده تا این کشور در آسیای مرکزی از نظر تعداد ارائه دهندگان خدمات رمزنگاری دارای مجوز و 
حجم گردش مالی به موقعیت رهبری منطقه ای برسد و موقعیت خود را به عنوان پیشرفته ترین مرکز 

1-  Inha
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اقتصاد رمزنگاری در آسیای مرکزی و قفقاز تثبیت کند. در سال 2024 دولت الزامات جدیدی را 
برای این حوزه تدوین کرد که شفافیت آن ها را افزایش می داد. در حال حاضر سیستم های پرداخت 
ملی اوزکارت و هما1 همچنان غالب بوده و رشد قابل توجهی رادر تراکنش های خود نشان می دهند. 
شرکت اوزکارت به تنهایی در 9 ماه نخست سال 2024 سود خالصی به میزان 660.4 میلیارد صوم 
)معادل حدودا 54 هزار دلار( داشته است. با این وجود در مقایسه با جمعیت 37 میلیون نفری این 
کشور این مبالغ همچنان بسیار کوچک هستند. آی تی پارک ازبکستان به طور فعال در این زمینه در 
حال توسعه اکوسیستم استارتاپی خود در این حوزه است و شرکای بین المللی نظیر »پلاگ اند پلی2« 
)که از فعال ترین صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر در جهان است( را جذب کرده تا برنامه های 
شتاب دهی مختلفی را اجرا کند (Маджитова, 2025, p. 27). نکته جالب توجه آن است که 
این توسعه اگرچه فرصت های توسعه بازار فناوری را در حوزه های فین تک و سیستم های پرداخت 
به وجود می آورد، با چالش های زیاد ی همراه است. یکی از مهم ترین چالش ها حفاظت از داده ها و 
امنیت سایبری است که این چالش فرصت های زیادی را در حوزه شرکت های امنیت سایبری به وجود 
می آورد. شرکت های موجود همچنین با چالش های جدی در نیروی انسانی نظیر کدنویس، متخصصان 
فین تک در تحلیل داده و همچنین مهندسی مالی مواجه اند. این وضعیت فرصت های زیادی را در این 

حوزه های فناورانه در قالب دانش فنی به وجود آورده است. 

2-4-5 بهداشت و درمان

حوزه بهداشت و درمان از دیگر زمینه هایی است که دولت ازبکستان به ویژه به فناوری های دیجیتال در 
آن توجه ویژه داشته است. در عین حال توسعه زیرساخت های پزشکی ازجمله راه اندازی مراکز مدرن 
درمانی بخش دیگری از راهبردهای دولت جدید ازبکستان بوده است. بر اساس فرمان 18 فوریه 2020 
دولت ازبکستان در خصوص اقدامات تکمیلی برای حمایت از توسعه سازمان های پزشکی خصوصی 

1-  Big Data

2-  Финансовые технологии (FinTech)
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50 میلیون دلار از صندوق بازسازی و توسعه ازبکستان به بانک آساکا1 برای حمایت از توسعه این 
حوزه ارائه شد. دراین چارچوب 268 پروژه در تمام ازبکستان تعریف شد و برنامه های گسترده ای 
برای توسعه مراکز فعلی تدوین شد (Дергачёва, 2022, p. 112). با این حال در این حوزه چالش 
کلیدی وابستگی ازبکستان به واردات دارو و تجهیزات پزشکی بود. تا سال 2018 حجم بازار داروی 
ازبکستان به تنهایی 965.2 میلیون دلار بود که از این میزان 775.2 میلیون دلار، معادل 80.3 درصد آن 
از طریق واردات تامین می شد. در این بازه تنها 162 شرکت بومی مجوز تولید دارو و تجهیزات پزشکی 
داشتند که از این میزان 90 شرکت تخصصی در تولید دارو، 61 شرکت در حوزه تجهیزات پزشکی و 
11 شرکت در تولید هر دو مورد فعال بودند. این در حالی است که حجم تولیدات داخلی ازبکستان در 
این حوزه از سال 2014 تا 2018 تقریبا 3 برابر شده است (Kushakova, 2023, pp. 25-26). از 
این رو دولت ازبکستان برنامه منسجمی برای توسعه زیرساخت های تولیدی داخلی در این حوزه تدوین 
کرده است و از این رو شدیدا نیازمند تکنولوژی است. تمرکز دولت در این زمینه تسهیل سرمایه گذاری 
خارجی در مناطق آزاد تخصصی پزشکی، شکل دهی به سرمایه گذاری مشترک، تولید در قالب مونتاژ 

نهایی2، انتقال دانش فنی، دریافت لایسنس و حتی نمایندگی توزیع بوده است. 

2-4-6 شهر هوشمند 

از دیگر حوزه های مورد تمرکز ازبکستان در طول سال های اخیر توسعه شهر هوشمند بوده است. دولت 
ازبکستان در ژانویه 2019 یک مصوبه در هیات وزیرات در خصوص اجرای فناوری های شهر هوشمند 
 . (Кабинета Министров Республики Узбекистан, 2020)در ازبکستان تصویب شد
در این چارچوب حمل و نقل هوشمند در چارچوب راهکارهایی همچون سیستم مدیریت خودکار ترافیک 
و نظارت بر جریان ترافیک، نرم افزارهای مدیریت حمل و نقل عمومی، پیاده سازی پلتفرم های اینترنت 
اشیاء شهری برای شهر هوشمند، فناوری های پارکینگ هوشمند، سیستم های پرداخت الکترونیکی برای 
حمل و نقل جاده ای، نظارت دائمی بر حمل و نقل مسافر و مواردی از این دست پیش بینی شده است. در 

1-  Uzcard 

2-  Humo
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این چارچوب یک گروه کاری بین بخشی متشکل از متخصصان وزارتخانه ها و ادارات تشکیل شد و 
 (Касимов برنامه توسعه ترافیک در چارچوب اجرای فناوری های شهر هوشمند انجام گرفته است
راه اندازی  پنجم  ارتباطی نسل  (Ражапова, 2020, pp. 711-712 &. همچنین زیرساخت های 
شده، شبکه های اینترنت پهن بانک و دستگاه های هوشمند مرتبط با آن توسعه یافته و بسترهای انتقال داده 
و ذخیره سازی آن نیز برآورد شده است. این برنامه فرصت های بسیار زیادی را برای توسعه فناوری های 
مرتبط با شهرهای هوشمند و توسعه زیرساخت های آن برای شرکت های ازبک و خارجی به وجود 
آورده است. در چارچوب این رویکرد توسعه ای همچنین قراردادهای زیادی در حوزه های نظارتی و 
ارزیابی شهری با شرکت های بزرگ منعقد شده است. در این چارچوب با مشارکت 20 شرکت خارجی 
از سنگاپور، بریتانیا، چین، آلمان، ترکیه، هلند، کره جنوبی و امارات متحده عربی پروژه شهر باغ هوشمند 
تعریف شده و در فاز اول در حال توسعه است (Газета, 2023). چنین پروژه هایی در فازهای بعدی 

بازار نسبتا بزرگی را در ازبکستان به وجود می آورد. 
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بخش سوم: فعالیت و مدل عملکرد بازیگران مختلف در بازار فناوری 
ازبکستان

3-1 بسترهای جذب بازیگران حوزه فناوری 

در رتبه بندی شاخص جهانی نوآوری در سال 2024 ازبکستان رتبه 83 را از بین 133 کشور به خود 
اختصاص داده است که رشد آن محسوس بوده است. ازبکستان در میان 37 کشور کم درآمد رتبه 10 را 
کسب کرده و در بین 10 کشور آسیای مرکزی و جنوبی رتبه چهارم را در اختیار دارد. بر اساس آخرین 
شاخص ها در اجرای نوآوری ازبکستان رتبه 72 و نتایج حاصل از نوآوری رتبه 88 را کسب کرده است. 
در سال های اخیر پیشرفت های قابل توجهی در کیفیت نهادهای مدیریتی، زیرساخت، محصولات دانش 
و فناوری و محصولات خلاق در مقایسه با سال های گذشته به دست آمده است. ازبکستان همچنین 
در چند شاخص همچون تشکیل سرمایه ناخالص، رشد بهره وری نیروی کار، فارغ التحصیلان رشته های 
علوم و فناوری و مدل های مبدا سودآور رتبه های 6 تا 17 را به دست آورده که بسیار قابل توجه است. 
در واقع از بین 80 شاخص ازبکستان در 39 مورد بهبود نشان داده، 6 مورد ثابت مانده، در 25 مورد 
 (Kurpayanidi, نداشته اند  تعیین  قابلیت  اطلاعات  کمبود  به دلیل  در 10 شاخص  و  یافته  کاهش 
(p. 4 ,2023. این وضعیت باعث شده تا بسیاری از کشورهای برخوردار از علم، فناوری و نوآوری به 

این کشور جلب شده و رویکردهای خود در توسعه صادرات فناوری را آغاز کنند. 

در عین حال در برخی حوزه ها نظیر فناوری اطلاعات حجم سرمایه‌گذاری در ازبکستان در سال 2023 
به 3.5 میلیارد دلار رسید که 18 درصد بیشتر از سال گذشته بود. در این سال همچنین تعداد اختراعات 
ثبت شده برای فناوری های جدید در این کشور 9 درصد افزایش یافت که رشد ظرفیت های این کشور 
را تایید می کند. در عین حال در جذب سرمایه گذاری های خصوصی و دولتی نیز ازبکستان وضعیت 
جالب توجهی داشته است. در سال 2023 کل سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه بیش از 1.2 میلیارد 
دلار بود که رشد 15 درصدی را نسبت به سال 2022 تجربه کرد. برنامه های حمایت از استارتاپ ها و 
کارآفرینان جوان مانند پارک فناوری اطلاعات تاشکند نقش مهمی در تحریک سرمایه گذاری خصوصی 
در پروژه های نوآورانه داشتند. پیش بینی ها نیز نشان می دهم که سهم فناوری های پیشرفته در اقتصاد 
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ازبکستان همچنان رو به افزایش خواهد بود و این کشور در عرصه بین المللی رقابتی تر خواهد شد 
(Gafarova, 2025, p. 166). این محرکه ها در کنار بستر حقوقی تسهیل شده و فضای باثبات و نسبتا 
کم ریسک در حوزه های امنیتی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی جذابیت زیادی برای بازیگران خارجی در 
این کشور فراهم می آورد. از این رو در طول سال های اخیر شمار قابل توجهی از این بازیگران از جمله 
روسیه، آمریکا، چین، کشورهای اروپایی، کره جنوبی، ترکیه و رژیم صهیونیستی به ازبکستان جلب شده 

و روندهای توسعه بازار فناوری خود را آغاز کرده اند. 

3-2 فدراسیون روسیه

از دیگر حوزه های همکاری فناوراینه روسیه و ازبکستان حوزه سایبری است. روسیه در زمینه توسعه 
زیرساخت های ابری و نیز مراکز ملی داده و پشتیبانی از خدمات دولتی و استارتاپ های حوزه فین تک 
توانسته پروژه های مهمی را اجرا کند. دو کشور حتی در صدد شکل دهی به یک چارچوب قانونی برای 
 (АШУРЗОДА, تنظیم خدمات ابری و مسائل مربوط به حفاظت از داده ها و حریم خصوصی هستند
به دلیل سطح راهبردی  این همکاری   .ХОЛБОЕВ, КИМ, & РЫЧКОВ, 2024, p. 15)
مشارکت امنیتی دو کشور شکل گرفته است چرا که در ژوئن 2024 وزارتخانه های امور داخلی روسیه 
و ازبکستان تفاهم نامه ای در حوزه امنیت سایبری امضا کردند. روسیه و ازبکستان همچنین همکاری در 
حوزه هسته ای را توسعه داده اند. سپتامبر 2018 روسای جمهور دو کشور پروژه ساخت نیروگاه هسته ای 
نوایی را شروع کردند که می تواند 20 درصد از کل برق ازبکستان را تامین کند. در حاشیه این پروژه یک 
خوشه حوزه فناوری پیشرفته در حوزه هسته ای نیز تشکیل شد که فرایندهای مربوط به پتانسیل علمی و 
آموزشی نیروی کار و انتقال دانش فنی را در بر می گرفت (Цветков, 2019, p. 11). با این حال این 
پروژه بنا به دلایل سیاسی همچون فشارهای غرب همچنان به صورت عملیاتی شروع نشده است. در 
حوزه های دیگر نظیر فناوری اطلاعات نیز شرکت های روس در هیات همراه رئیس  دومای دولتی روسیه 
 (Шульга, در سال 2025 در آی تی‌ پارک تاشکند حاضر شدند و همکاری های جدیدی آغاز شد
(2025. در سال 2025 نیز روسیه و ازبکستان به یک توافق جامع در زمینه نقشه راه همکاری در حوزه 
هوش مصنوعی برای سال های 2025 و 2026 دست یافتند. بازار 1.2 میلیارد دلاری هوش مصنوعی 
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روسیه یکی از محرکه های کلیدی این همکاری بود (Бугин Инфо, 2025). ازبکستان همچنین 
در حوزه زیرساخت های فروش آنلاین همکاری های قابل توجهی با روسیه آغاز کرده است. در سال 
2023 یک تفاهم نامه بین وزارت فناوری های دیجیتال ازبکستان و فروشگاه روسی وایلدبری1 امضا شد 
(Газета, 2023). برخی از دیگر فروشگاه های آنلاین بزرگ دیگر روسیه نیز در ازبکستان شعباتی 
دارند. در عین حال بزرگ ترین پلتفرم آنلاین ازبکستان در حال حاضر یاندکس است که به واسطه 
همکاری با روسیه در ازبکستان به موفقیت های چشمگیری دست یافته است. در حوزه فناوری های 
کشاورزی، نساجی، معدن و به ویژه پزشکی نیز روسیه و ازبکستان علاوه بر این که دارای تفاهم نامه ها و 
زیرساخت های متعددی هستند، استانداردهای یکپارچه )مبتنی بر استاندارد گوست روسیه( نیز زمینه های 
زیادی برای تفوق شرکت های روسی در این کشور داشته اند.  به طور کلی همکاری های دولتی نزدیک و 
ارتباطات عمیق در سطوح ساختاری که به عنوان میراث ازبکستان از روسیه در دوره شوروی بر جای 
مانده بستر مناسبی برای تقویت شرکت های روس در بازار فناوری ازبکستان به وجود آورده است. 
با این حال نگاه تاشکند به موازنه بوده و همین امر محدودسازی پروژه های روسی در ازبکستان به 
مگاپروژه های خاص را موجب شده است. همکاری های دولتی اصلی ترین محرکه در این زمینه بوده اند.

3-3 ایالات متحده  آمریکا

یکی از مهم ترین سطوح روابط ازبکستان و آمریکا در حوزه فناوری مدل سازی است. از نظر ازبکستان 
آمریکا با 240 میلیارد دلار سرمایه گذاری خطرپذیر که 49 درصد از کل بودجه جهانی استارتاپ ها 
استارتاپ ها  توسعه و گسترش  برای  و شناخته شده ترین مدل جهانی  موفق ترین  تشکیل می دهد،  را 
قابل  اصلاحات  تحت  که  ازبکستان  رو  این  از  هستند.  متمرکز  ولی2  سیلیکون  در  که عمدتا  است 
معتقد  نظر گرفته و  الگوی خود در  به عنوان  را  موفقی  اقتصاد است، چنین مدل  و  دیجیتال  توجه 
ازبکستان  برای  استراتژیکی  و  آمریکا می تواند درس های عملی  دیجیتال  نوآوری  پیاده سازی  است 
داشته باشد (Khamraev, 2025, pp. 2-3). در این چارچوب است که پارک فناوری اطلاعات 

1-  Plug and Play

2-   Асака
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ازبکستان دیدارهای کلیدی در ایالات متحده برای پیاده سازی و بومی سازی فناوری هوش مصنوعی، 
توسعه صادرات فناوری اطلاعات، افتتاح دفاتر نمایندگی و مراکز تحقیقاتی در تاشکند و تقویت روابط 
 (IT-Парк است  داده  قرار  توجه  مورد  را  آمریکایی  فناوری  در شرکت های  ازبک تباران شاغل  با 
(Узбекистана, 2025.  در عین حال ازبکستان روابط با آمریکا را عاملی برای موازنه همکاری های 
خود با روسیه می بیند. در این چارچوب این کشور در سال 2025 یک توافقنامه همکاری فناورانه در 
حوزه هسته ای با آمریکا امضا کرد. این توافقنامه شامل تعامل بین دانشمندان و متخصصان دو کشور، 
تبادل دانش، فناوری و استانداردهای حوزه هسته ای، تاسیس راکتور تحقیقاتی هسته ای و برخی تبادلات 
فناورانه دیگر می شود (Интернет-издание Frank, 2025). ازبکستان همچنین در شماری از 
پروژه های زیرساختی در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات قراردادهای بزرگی با شرکت های آمریکایی 
منعقد کرده است. یکی از مهم ترین قراردادها با شرکت آمازون در حوزه اینترنت ماهواره ای بود که 
 (Umarova & Djanzakov,سال 2025 با حضور وزیر فناوری های دیجیتال ازبکستان امضا شد
(2025. ازبکستان همچنین برنامه فضایی خود را با آمریکا توسعه می دهد. در این زمینه ضمن توسعه 
برنامه های آموزشی، ازبکستان یک قرارداد برای ساخت و پرتاب اولین ماهواره علمی و فنی خود به فضا 
تا سال 2028 با شرکت اسپیس ایکس1 امضا کرده است (Uzdaily, 2025). در کنار این روابط در 
حوزه های زیرساختی نظیر اینترنت پهن باند، مواد معدنی کمیاب، نفت و گاز، انرژی های نو، فناوری های 
صنعتی و آموزش متخصصان فنی در حوزه های مختلف به قراردادها و توافقات زیادی با آمریکا رسیده 
است. این وضعیت سبب شده تا شمار قابل توجهی از شرکت های آمریکایی در تکنوپارک و آی تی پارک 
تاشکند مستقر شوند. زیرساخت نرم افزاری این توافقات و همکاری‌های حوزه علم، فناوری و نوآوری 
تعاملات دانشگاهی و آموزشی پیشرفته است که به واسطه حضور برخی دانشگاه های مطرح آمریکایی 

در ازبکستان و نیز برنامه های دیگر محقق شده اند. 

3-4 چین

چین در طول یک دهه اخیر به مهم ترین شریک ازبکستان در حوزه فناوری و صنعت تبدیل شده 

1-  Completely Knocked Down (CKD)
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است. این امر به واسطه روند رو به رشد مبادلات تجاری محقق شده است، چرا که مقامات ازبکستان 
این تجارت بدون مانع را شرط مهمی برای توسعه همکاری صنعتی با تولیدکنندگان چینی می دانند که 
می تواند جذب فناوری های پیشرفته را تسهیل کند. در عین حال ازبکستان به طور ویژه در حوزه آموزش 
نیز به چین نگاه ویژه ای دارد. در سال 2024 یک مجمع آموزشی در چین با حضور رئیس جمهور 
ازبکستان برگزار شد که در آن توافق در زمینه برنامه های آموزشی مشترک در حوزه های نظیر فناوری های 
مدرن نظیر فناوری اطلاعات و هوش مصنوعی به دست آمد (ИОНОВА, 2024, p. 165). این 
وضعیت به بازتولید تجارت در حوزه فناوری و تقویت موقعیت چین در بازار فناوری ازبکستان منجر 
شده است. در مجموع بیش از 300 شرکت با سرمایه گذاری چینی در ازبکستان فعالیت می کنند که 
حوزه اصلی فعالیت آن ها صنایع سبک، فرآوری کشاورزی و صنایع ساختمانی، صنایع شیمیایی، حوزه 
انرژی و موارد دیگر است. در حوزه های شیمیایی بزرگ ترین پروژه های سال های اخیر در ازبکستان 
توسط شرکت های چینی افتتاح شده است. چین همچنین پروژه هایی در حوزه محصولات الکتریکی، 
تلفن همراه و تجهیزات ساختمانی در ازبکستان تاسیس کرده است. هوآوی به عنوان غول فناوری چین 
20 پروژه در توسعه شبکه های مخابراتی در تاشکند و سایر مناطق ازبکستان اجرا کرده است. در برخی 
حوزه های معدنی نظیر تولید سیمان نیز تکنولوژی و خدمات فنی چین در کنار سرمایه گذاری به طول 
غالب در ازبکستان توسعه یافته است (Хуцзюнь, 2022, p. 57). با این حال حوزه ارتباطات یکی 
از گسترده ترین زمینه های همکاری دو کشور بوده است. در سال 2023 اوزبک تلکام1 و شرکت تنسنت2 
چین قرارداد بزرگی در حوزه فناوری امضا کردند. همچنین از 2016 تا 2025 نهادهای چینی حدود 
هزار   27 از  بیش  شامل  که  داشتند  ازبکستان  مخابراتی  حوزه  در  سرمایه گذاری  دلار  میلیون   700
ایستگاه مخابراتی، تجهیزات مدرن برای خدمات پهای باند به بیش از 3 میلیون مشترک، شبکه انتقال 
با ظرفیت 40 ترابیت بر ثانیه و مراکز پردازش و ذخیره سازی با ظرفیت کلی 11.2 پتابایت3 می شود 

1-  Silicon Valley

2-  SpaceX

3-  Узбектелеком
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(МИД Узбекистана, 2025). این وضعیت سبب شده تا چین به بازیگر غالب این حوزه در 
ازبکستان تبدیل شود. در عین حال شرکت های چینی متعددی نیز در آی تی پارک و تکنوپارک تاشکند 
مستقر شده اند و قراردادهای دولتی در حوزه های مختلف فناوری نیز محرکه ای برای توسعه روابط 

دوجانبه بوده است. 

3-5 کشورهای اروپایی

تعاملات ازبکستان و اروپا در حوزه فناوری در دو سطح روابط با اتحادیه اروپا و نیز برخی کشورهای 
اروپایی صورت گرفته است. در حالی که اتحادیه اروپا بیشتر بر وجوه ساختاری، سیاسی و حقوقی 
این تعاملات متمرکز بوده، کشورهای خاصی از اروپا در حوزه های عملیاتی درگیری بیشتری در بازار 
فناوری ازبکستان داشته اند. اتحادیه اروپا اسناد و موافقتنامه های متعددی در حوزه فناوری با ازبکستان 
منعقد کرده که برخی موارد همچون انرژی سبز ماهیت چندوجهی داشته اند. در این زمینه اتحادیه اروپا 
در حوزه استانداردسازی، سرمایه گذاری و تامین مالی، و حوزه فناوری و مطالعاتی اقدامات مهمی در 
 (Shamsiddinov , انتقال دانش، پذیرش فناوری و همسویی سیاست ها با ازبکستان داشته است
(p. 219 ,2025. برخی اسناد نیز نظیر موافقتنامه مشارکت راهبردی فراگیر بین دو طرف همکاری های 
گسترده در حوزه علم، فناوری و تکنولوژی را در بر می گیرد. در میان کشورهای اروپایی آلمان مهم ترین 
شریک ازبکستان در حوزه فناوری بوده است. آلمان علاوه بر سرمایه گذار، یک صادرکننده کلیدی 
فناوری های پیشرفته به ازبکستان نیز محسوب می شود. در این زمینه تخصص آلمان در برنامه ریزی 
استراتژیک و پیشرفت فناوری و نوآوری الگویی حیاتی برای تسریع توسعه ازبکستان بوده است. از این 
رو در چارچوب سفر سال 2024 صدراعظم آلمان به تاشکند موافقتنامه های متعددی در حوزه فناوری 
و دانش فنی در حوزه های کلیدی نظیر انرژی سبز، فناوری اطلاعات، مراقبت های بهداشتی، آموزش، 
امضا  متالورژی، تحقیقات علمی و حتی گردشگری  صنعت خودرو، ساخت و ساز، صنایع شیمیایی، 
شد (Abdurakhmonov & Ismoilov, 2025, p. 263). در این زمینه امضای برنامه موافقتنامه 
همکاری فناوری و صنعتی بین دو کشور برای سال های 2024 تا 2026 بسترهای مهمی برای حضور 
شرکت های آلمانی در بازار فناوری ازبکستان به وجود می آورد(Yuz, 2024) . آلمان و ازبکستان در 
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حوزه های دیگر نظیر پزشکی، اکولوژی، آی تی، هوش مصنوعی و موارد دیگر نیز اسناد و موافقتنامه های 
همکاری امضا کرده اند و به شکل عملگرایانه ای آن را پیگیری می کنند. با این حال در بخش خصوصی 
نیز شرکت های فناور و صنعتی آلمانی به واسطه برندینگ قدرتمند و حمایت های دولتی توانسته اند به 
موقعیتی مهم در بازار ازبکستان دست یابند. فرانسه و بریتانیا نیز دیگر کشورهای اروپایی فعال در بازار 
فناوری ازبکستان محسوب می شوند که هر کدام در حوزه های منحصر به فردی از جمله آی تی، هوش 
مصنوعی، صنایع معدنی، ارتباطات و پزشکی فعالیت های متعددی را در بازار ازبکستان صورت داده  اند.

3-6 کره جنوبی

گذار نسبتا سریع کره جنوبی از یک اقتصاد کشاورزی به اقتصاد صنعتی یکی از مهم ترین تجربیات 
کشورهای درحال توسعه است که همکاری صنعتی با این کشور را برای ازبکستان به طور ویژه جذاب 
کرده است. صنعتی شدن کره جنوبی با سرمایه گذاری استراتژیک، نوآوری و سیاست های صادرات محور 
انجام گرفته و همین امر جذابیت الگوی توسعه ای کره برای ازبکستان را افزایش داده است. از این 
جهت ازبکستان در توسعه زیرساخت ها نگاه ویژه ای به تجربه کره جنوبی در حوزه پارک های صنعتی 
و شهرهای هوشمند و درواقع یک پایگاه صنعتی مدرن دارد. در عین حال همکاری در زمینه توسعه 
نیروی انسانی ماهر و متخصص و تقویت سیستم آموزشی در حوزه رشته های علوم، فناوری، مهندسی 
و ریاضیات1 نیز در قالب هایی نظیر دانشگاه اینها2 در تاشکند و موسسه فناوری یئوجو3 مدل سازی 
شده اند. در این چارچوب پرورش رهبران فناوری اطلاعات با ارائه برنامه هایی در مهندسی کامپیوتر، 
اینها در کره جنوبی پیش تر تعریف شده است  اطلاعات و لجستیک با مدل سازی عملکرد دانشگاه 
(Tukhtabayev, 2025, p. 84). ازبکستان همچنین مطالعه تجربه کره جنوبی در حکمرانی دیجیتال 
و توسعه هوش مصنوعی را  به عنوان الگوی خود در دستور کار قرار داده است. این امر از طریق 

1-  Science, technology, engineering, and mathematics (STEM)

2-  Inha University

3-  Yeoju Institute of Technology
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برگزاری رویدادهای مشترک و پروژه های مختلف با آژانس همکاری بین المللی کره جنوبی1 صورت 
گرفت(Ministry of Digital Technologies of the Uzbekistan, 2025) . در تداوم این 
روند بود که دو کشور در بازه سال های 2021 الی 2023 یک برنامه  همکاری فنی مشترک با بودجه ای 
بالغ بر یک میلیارد دلار تدوین کردند. این برنامه شامل پروژه هایی نظیر ایجاد یک مرکز تحقیقاتی کره ای-
ازبک برای معرفی فناوری های پیشرفته ساخت و ساز، ساخت یک مرکز یکپارچه آموزشی ، تربیت و 
 (Steane, بود  نوآورانه  ایجاد یک سیستم آموزشی پیش دبستانی دولتی  توسعه پرسنل فنی ماهر و 
(Hwang, & Coluccello, 2022, p. 110. در آخرین تعاملات دوجانبه نیز که هم زمان با سفر 
رئیس جمهور کره جنوبی به تاشکند در سال 2024 انجام شد، دو کشور توافقات جدیدی در حوزه 
فناوری به دست آوردند. در این چارچوب توافقات همکاری در حوزه تحقیق و توسعه، تبادلات در 
حوزه علوم و فناوری های پیشرفته، موافقتنامه ها در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، حوزه های 
مربوط به نیمه رساناها و هوش مصنوعی به دست آمد. طرفین همچنین توافق کردند تا یک هاب فناوری 
پیشرفته در آسیای مرکزی با محوریت ازبکستان ساخته شده و جاده ابریشم نوآورانه قرن بیست و یکم 
نیز ایجاد شود (Kun, 2024). این ابتکارها در کنار اقلیت بزرگ کره ای تبارها در ازبکستان باعث شده 

تا مزیت های نسبی زیادی برای شرکت های کره ای در بازار فناوری ازبکستان شکل بگیرد. 

3-7 ترکیه

به واسطه اشتراکات زبانی و فرهنگی ترکیه از دهه 1990 میلادی تعاملات گسترده و چندسطحی با 
ازبکستان را آغاز کرده است. سنگ بنای همکاری دو کشور پروتکل همکاری در حوزه کشاورزی است 
که به طور ویژه شامل بخش های مهمی از انتقال فناوری می شود. بر اساس داده های موجود تحقیقات 
مشترک، تبادل دانشگاهی و انتقال فناوری از بخش های مهم این پروتکل بوده است. با گذشت زمان این 
پروتکل در چارچوب سازمان کشورهای ترک توسعه یافته است. شرکت های فناوری کشاورزی ترکیه 
نقش حیاتی در معرفی سیستم آبیاری مدرن در ازبکستان ایفا کرده اند. علاوه بر این برنامه های تلفن همراه 
توسعه یافته در ترکیه برای به روز رسانی های آب و هوایی در لحظه و نظارت بر کنترل آفات در مزارع 

1-  KOICA
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ازبکستان به صورت آزمایشی اجرا می شوند. همچنان همکاری ها در حوزه اشتراک گذاری مواد ژنتیکی 
 (Khalimova و انواع بذر مناسب برای شرایط خشک و نیمه خشک ازبکستان نیز شکل گرفته است
(Yuldosheva, 2025, p. 690 &. این همکاری ها در حوزه  ای کلیدی همچون کشاورزی باعث 
سرریز همکاری های فناورانه ترکیه با ازبکستان در زمینه های دیگر نیز شده است. در سال 2020 ترکیه 
برنامه کمک های فنی خود به ازبکستان را گسترش داد. در چارچوب این برنامه ازبکستان از کارشناسان 
ترکیه به عنوان مشاور در زمینه هایی همچون صنعتی سازی سریع، توسعه زیرساخت های مدرن، معرفی 
استانداردهای بین المللی، رویکردهای نوآورانه و بهره برداری کارآمد از مناطق ویژه اقتصادی استفاده 
می کرد(Turunov, 2020) . در عین حال ترکیه و ازبکستان در همین سال توافقی برای ساخت یک 
پارک فناوری مشترک در منطقه آلمازار تاشکند دست یافتند. در این چارچوب توافق بر این بود که 
شرکت های دولتی و خصوصی ترکیه با فناوری های پیشرفته که در سطح جهان فعالیت می کنند در 
 .(Kun, 2020) این پارک مستقر شوند. پارک فناوری استانبول نماینده طرف ترکیه در این پروژه بود
در عین حال شرکت های ترک در حوزه صنعتی سازی به یکی از شرکای مهم ازبکستان تبدیل شده اند 
این  و به ویژه در حوزه ساختمانی توانسته اند پروژه های متعددی را در ازبکستان اجرا کنند. بعدتر 
همکاری های به حوزه های نظامی و فنی توسعه یافت. در سال 2024 شوکت میرضیایف به طور رسمی 
از صنایع هوانوردی ترکیه بازدید کرد (Президент Республики Узбекистан, 2024) و 
متعاقب آن برخی تفاهم نامه های همکاری دوجانبه در این زمینه امضا شد. ترکیه و ازبکستان در ژوئن 
 (Президент 2024 در خصوص توسعه موافقتنامه همکاری های نظامی و فنی خود توافق کردند
محرمانه  اقدامات  از  نیز  غیررسمی  گزارش های  برخی   .Республики Узбекистан, 2024)

ترکیه در توسعه صنایع پهپادی ازبکستان در این سال ها منتشر شده است. 

3-8 رژیم صهیونیستی

یکی از مهم ترین محرکه های توسعه روابط ازبکستان و رژیم صهیونیستی در حوزه فناوری حوزه آب 
و کشاورزی بوده است. از نگاه تاشکند رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی با کمتر از 20 درصد 
زمین کشاورزی مناسب و تامین 95 درصد از نیازهای محصولات کشاورزی که به واسطه فناوری های 
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پیشرفته در آبیاری و حمایت  از نوآوری و فناوری های نو در این حوزه انجام گرفته می تواند یک مدل 
 (Gulyamov, Saidov, & Rasulova, نظر گرفته شود  در  ازبکستان  برای  مناسب  الگوی  و 
پروژه های  از  تاکنون شماری  و  یافت  افزایش  این حوزه  در  همکاری  رو  این  از   .2020, p. 745)
فناورانه کشاورزی رژیم صهیونیستی در ازبکستان با موفقیت اجرا شده است. در این زمینه فناوری های 
آبیاری توسط شرکت نتافیم1، فناوری آب مایا اینترنشنال2 و فناوری های زیستی کشاورزی از شرکت 
ازبکستان  فناوری آب  وزیر  مه 2023  در   .(Ромакаева, 2021) است  ذکر  قابل  گادوت-اگرو3 
بازدیدی رسمی از سرزمین های اشغالی داشت. در این سفر علاوه بر دیدار با مقامات رژیم صهیونیستی، 
بازدیدهای متنوعی از موسسات پژوهشی، شرکت های فعال در حوزه مدیریت آب و حتی فدراسیون 
و شرکت های حوزه کشاورزی رژیم صهیونیستی برگزار شد و توافقاتی در حوزه فناوری های آب به 
دست آمد(STMEGI, 2023) . در سپتامبر 2023 نیز وزرای کشاورزی ازبکستان و رژیم صهیونیستی 
در سمرقند در حاشیه کنفرانس بین المللی امنیت غذایی به یک توافق جامع در حوزه کشاورزی دست 
یافتند. در این توافق تمرکز اصلی بر کشت گندم و استفاده از فناوری های صرفه جویی در مصرف آب 
توسعه ای  برنامه های  و  محرکه های سیاسی  در چارچوب  این همکاری ها   .(Uzdaily, 2023) بود 
فناوری  پارک  یافت.  توسعه  نیز  دیگر  حوزه های  به  زودی  به  چندجانبه  رویکرد  یک  در  ازبکستان 
اطلاعات ازبکستان در بدو تاسیس برنامه ای ویژه برای جذب استارتاپ های رژیم صهیونیستی تدوین 
کرد و مذاکراتی در این حوزه برگزار شد(IT Park Uzbekistan, 2023) . در عین حال مذاکراتی با 
شرکت هوافضای رژیم صهیونیستی با آژانس فضایی ازبکستان در خصوص حوزه های تحقیقات فضایی 
این سال ها  نیز در  ازبکستان  نوآوری  انجام گرفت(Uzbekosmoc, 2021) . مراکز  پهپادها  نیز  و 
بازدیدهایی از سرزمین های اشغالی برای الگوبرداری از مدل های توسعه استارتاپ ها و روش فعالیت 
حوزه نوآوری داشته اند. این وضعیت باعث شده تا علی رغم واکنش های عمومی منفی مردم و افکار 
عمومی ازبکستان نسبت به تحولات غزه بعد از هفت اکتبر 2023، موقعیت شرکت های وابسته به رژیم 

1-  Netafim

2-  Maya International

3-  Gadot-Agro
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صهیونیستی در بازار فناوری ازبکستان به تدریج تقویت شده و به حوزه های متعددی گسترش یابد. 

3-9 مدل  عملکرد بازیگران خارجی

بستر مساعد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ازبکستان در طول سال های اخیر باعث شده تا بازیگران 
مختلف دولتی با رویکردهای متفاوت نسبت به بازار فناوری ازبکستان در این کشور حاضر شوند. 
اگرچه شرکت های مختلف و در حوزه های متفاوت روندهای عملکردی متفاوتی نسبت به یکدیگر 
دارند، اما در سطح کشورها، همکاری های دولتی و ویژگی های منحصر به فرد هر یک از کشورها منجر 
به ظهور مدل های عملکرد و روندهای رفتاری متفاوتی در حوزه بازار فناوری ازبکستان شده است. این 
وضعیت به سطحی از تقسیم کار در حوزه فناوری منجر شده که می تواند در آینده تاثیرات قابل توجهی 
بر دینامیک های بازار این حوزه بگذارد. در این چارچوب بررسی موقعیت مبادلات تجاری، صنعتی و 

سرمایه گذاری این کشورها با ازبکستان می تواند تعیین کننده بخشی از این مدل رفتاری باشد. 
جدول 1-3: عملکرد تجاری بازیگران مختلف در ازبکستان تا سال 2023  )اعداد بر حسب میلیون دلار(1

صادرات به کشور
ازبکستان

صادرات 
ماشین آلات

مجموع 
سرمایه گذاری

تعداد شرکت های 
فعال

3093)2024(13,000 6540652روسیه
322(2024) 4311372000آمریکا
4250)2024(13100 127005610چین
220 )2023(10504454640آلمان
202450)(5000 62854فرانسه
120)2023(1012815000بریتانیا

ــاری  ــگاه آم ــا پای ــه گــزارش و ی ــه آن ک ــا توجــه ب ــن حــال ب ــا ای ــت شــده اســت. ب ــگاه OEC دریاف 1-  آمارهــای تجــاری از پای
ــنی  ــبی و مبت ــگارش شــده تقری ــعی در خصــوص مجمــوع ســرمایه گذاری کشــورها در ازبکســتان وجــود نداشــت، آمارهــای ن جام
بــر آخریــن آمارهــای ارائــه شــده توســط مقامــات رســمی در قالــب دیدارهــای دوجانبــه، گزارش هــای رســمی و یــا کمیسیون هــای 
ــه، آلمــان، چیــن،  ــرای کشــورهای ترکی ــز بخــش عمــده ب مشــترک اســت. در خصــوص تعــداد شــرکت های فعــال در ازبکســتان نی
آمریــکا و روسیــه از گــزارش واحــد دولــت ازبکســتان برداشــت شــده، امــا در خصــوص ســایر کشــورها از منابــع مجــزا اســتخراج 
شــده اند. همچنیــن آمارهــای مربــوط بــه رژیــم صهیونیســتی عمومــا متناقــض و نامشــخص بودنــد کــه بــرخی از مــوارد بــه صــورت 

ــده اند. ــان ش ــبی بی تقری



43 مدل توسعه بازار فناوری ایران در ازبکستان

صادرات به کشور
ازبکستان

صادرات 
ماشین آلات

مجموع 
سرمایه گذاری

تعداد شرکت های 
فعال

671)2024(23905217700کره جنوبی
1982)2024(19207105600ترکیه

80-2814رژیم صهیونیستی

همانطور که در این جدول قابل مشاهده است، می توان به وضوح موقعیت متفاوت بازیگران خارجی 
قابل  تجاری گسترده، سرمایه گذاری  مبادلات  کرد.  مشاهده  ازبکستان  فناوری  بازار  در  را  متفاوت 
توجه و تعداد شرکت های فعال ثبت شده در ازبکستان شاخص مهمی برای ارزیابی کلیت عملکرد 
این کشورها در بازار ازبکستان است. هرچند این آمارها در سطوح کیفی قابلیت تفسیر زیادی داشته 
و در صورت مقایسه تفکیکی بین شرکت ها می توانند یافته های دقیق تری را به دست دهند. با این 
حال عدم دسترسی به داده های تفکیکی مربوط به شرکت ها یک چالش‌ مهم در این زمینه محسوب 
می شود. با این حال به طور کلی مدل عملکرد این کشورها در بازار ازبکستان را می توان متناظر با 

شکل زیر در نظر گرفت. 

جدول 2-3: مدل عملکرد بازیگران مختلف در بازار فناوری ازبکستان

هدف گذاریمدل عملکردکشور

حفظ و بازتولید وابستگیتمرکز بر مگاپروژه های دولتی با ماهیت امنیتیروسیه

مدل سازی توسعه و جایگزینی وابستگیتمرکز بر مزیت های نسبی )مکمل( و حوزه های های تکآمریکا

تسلط بر بازار و تجارتتمرکز بر حوزه زیرساخت و بازتولید تجارت چین

مدل سازی توسعه و ایجاد وابستگیتمرکز بر زیرساخت ها و حوزه های مدرناروپا

مدل سازی برای تقویت تجارتتمرکز بر زیرساخت نرم )آموزش( کره جنوبی

تقویت نفوذ و اهرم سازیتمرکز بر ارائه و دریافت امتیازات تجاریترکیه

به دست آوردن نفوذ استراتژیک مقطعیتمرکز بر حوزه های خاص مبتنی بر نیازهای ازبکستانرژیم صهیونیستی
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بخش چهارم: ارزیابی و آسیب شناسی عملکرد ایران در بازار فناوری ازبکستان

4-1 موقعیت ایران در بازار ازبکستان

است.  ازبکستان  بازار عمومی  در  ایران  از حضور کلان  تابعی  فناوری طبیعتا  بازار  در  ایران  حضور 
بدون مبادلات تجاری گسترده، تبادلات مالی در شرایط تحریم، شکل گیری سطحی از برندینگ ملی و 
شکل گیری زنجیره های ارزش و تامین صنعتی اساسا شکل گیری بازار فناوری به سختی امکان پذیر است. 
در عین حال فناوری به عنوان یک کالا از جنس خدمات به مراتب شرایط بازاریابی و فروش دشوارتری 
در مقایسه با کالاهای فیزیکی و محصولات تولیدشده دارد. از این رو فهم و ارزیابی موقعیت کلی 
ایران در بازار ازبکستان پیش نیاز مهمی برای ارزیابی و آسیب شناسی واقع گرایانه عملکرد ایران در بازار 
فناوری ازبکستان است. بر اساس آخرین گزارش های موجود مجموع صادرات ایران به ازبکستان در 
شش ماه نخست سال 1404 معادل 236 میلیون دلار بوده، در حالی که واردات از این کشور در این بازه 
تنها 37.3 میلیون دلار بوده است. در این بازه گمرکات مشهد، لطف‌آباد و اینچه برون به ترتیب با 86.2، 
40.1 و 16.9 میلیون دلار حدودا 60 درصد از صادرات ایران به ازبکستان را تشکیل داده اند. در میان 
محصولات صادراتی نیز محصولات متنوع آهنی اعم از انواع محصولات نورد فولادی و یا شمش آهنی 
با بیش از 40 میلیون دلار اصلی ترین سهم را در سبد صادراتی ایران داشته اند. پس از مقاطع فولادی، 
محصولات پتروشیمی )نظیر کامپوند پلی اتیلن(، مواد لبنی )کره و شیرخشک(، خوراک آبزیان و برخی 
محصولات غذایی اصلی ترین بخش از صادرات ایران به ازبکستان را تشکیل داده اند. در واردات نیز 
محصولاتی نظیر نخ پنبه و لوبیا غالب بخش عمده صادرات ازبکستان به ایران را تشکیل می دهند )اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران, 1404(. چنین وضعیتی نشان می دهد که مبادلات تجاری 
ایران و ازبکستان علی رغم رشد در سال های اخیر، همچنان متکی بر مواد خام و یا با فراوری ابتدائی بوده 
که ارزش افزوده کمتری برای هر دو طرف دارد. در حوزه محصولاتی همچون فولاد نیز نقش مجازی 

انرژی سوبسیدی و نوسانات نرخ ارز عامل اصلی شکل گیری بازارها بوده است.

در نمودار ذیل می توان روند مبادلات تجاری ایران و ازبکستان را به تفکیک واردات و صادرات در بازه 
سال های 1399 تا 1404 را مشاهده نمود. در این آمارها سال 1404 بر اساس آمارهای شش ماهه نخست 
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مورد بررسی قرار گرفته است. همانطور که در این نمودار نیز مشاهده می شود پس از رکود ناشی از 
پاندمی کرونا مبادلات تجاری ایران و ازبکستان در سال 1400 یک رشد محسوس داشته و از رقم 500 
میلیون دلار عبور کرده است. با این حال پس از یک افت نسبی در سال 1401 مجددا روند رشد مبادلات 
تجاری دو کشور تا مرز 500 میلیون دلار در سال 1403 رسیده و با توجه به آمارهای منتشر شده در 
نیمه نخست سال 1404 انتظار می رود این روند رشد در این سال نیز تداوم یابد. محرک اصلی این رشد 
درواقع افزایش صادرات ایران بوده، در حالی که کمتر از 25 درصد از این مبادلات تجاری همواره به 
صادرات ازبکستان به ایران وابسته بوده است. همچنین این آمارها نشان می دهد صادرات حدودا 500 
میلیون دلاری ایران تقریبا یک درصد از واردات حدودا 55.5 میلیارد دلاری ازبکستان در سال 2024 را 
تشکیل داده است که سهم نسبتا کوچکی است و ایران را حتی در میان 10 صادرکننده مهم به ازبکستان 
نیز قرار نمی دهد. با این حال هدف گذاری دو کشور در این زمینه چشم اندازی برای تحقق تجارت 2 

میلیارد دلاری است )عارف, 1404(.  

نمودار 1-4: مبادلات تجاری ایران و ازبکستان )1399-1404(
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4-2 شاخص های کیفی حضور در بازار

ازبکستان سرمایه گذاری است. علی رغم  بازار  ایران در  از مهم ترین شاخص های کیفی حضور  یکی 
امضای موافقتنامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه گذاری بین دو کشور که در سال 1382 امضا 
شد )مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی, 1382(، سرمایه گذاری قابل توجهی تاکنون توسط 
شرکت های ایرانی در ازبکستان انجام نشده است. بر اساس آمارهای منتشر شده در منابع ازبکستان، 
سرمایه گذاری شرکت های ایرانی در ازبکستان در بازه پنج ساله 2018 تا 2023 تنها 101.3 میلیون دلار 
بوده است (Экономическое обозрение, 2023). با این حال باید توجه داشت که به دلیل 
مسائل مرتبط با تحریم، بخش مهمی از سرمایه گذاری های شرکت های ایرانی در ازبکستان در این آمارها 
نظیر پروژه سرمایه گذاری مشترک 274  لحاظ نشده اند. در سال های اخیر برخی پروژه های مشترک 
میلیون دلاری در پتروشیمی سپر بخارا برای بازه سال های 2023 الی 2026 توافق شده است )سلطان 
زاده, 1403(. در عین حال برخی منابع ازبکستان از طرح سرمایه گذاری 42 میلیون دلاری ایران در پایانه 
لجستیک در منطقه قوه سوی در استان فرغانه ازبکستان خبر داده  اند (Джанзаков, 2025). همچنین 
دو کشور در خصوص تاسیس صندوق مشترک سرمایه گذاری برای تأمین مالی پروژه های کلان در 
حوزه هایی نظیر انرژی، حمل ونقل و زیرساخت توافق کرده اند )ایرنا, 1404(. این تعاملات می تواند 
چشم انداز توسعه حضور ایران در فضای سرمایه گذاری بازار ازبکستان را توسعه داده و بستر مناسبی 

برای حوزه فناوری که ارتباط مستقیمی با سرمایه گذاری دارد، به وجود آورد. 

در عین حال حضور شرکت های ایرانی در بازار ازبکستان نیز مقوله مهمی است که شکل دهنده ارتباطات 
چندلایه و عمیق و بسترساز کلیدی حضور در بازار فناوری می باشد. در طول پنج سال اخیر )2019 الی 
2024( تعداد شرکت های ایرانی حاضر در بازار ازبکستان با رشد محسوس 2.5 برابری به 261 مورد 
رسیده است. این شرکت ها در حوزه های کلیدی اقتصاد ازبکستان نظیر ساخت وساز، پتروشیمی، فرآوری 
مواد غذایی، کشاورزی و تولید مصالح ساختمانی فعالیت می کنند (Тешабаев, 2025). شاخص 
دیگر میزان مکمل بودن اقتصادهای دو کشور است. شاخص دیگر مکمل پذیری1 اقتصادهای دو کشور 

1-  complementarity
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است که در کنار مجاورت جغرافیایی و اشتراکات فرهنگی، تاریخی و زبانی می تواند محرکه بسیار 
مهمی برای تقویت مبادلات تجاری و تقویت موقعیت کشورها در بازارهای یکدیگر باشد. در این 
زمینه واقعیت آن است که هم ایران و هم ازبکستان هر دو ساختارهای صادراتی مبتنی بر فروش مواد 
خام و محصولات با فرآوری حداقلی هستند. بر اساس داده های پایگاه OEC در سال 2023 طلا 
به تنهایی 45.6 درصد از کل صادرات ازبکستان را به خود تخصیص داده و در کنار صادرات فلزات 
)مس، روی و آهن( و منابع انرژی )گاز، مشتقات نفتی، اورانیوم و سایر منابع انرژی( بیش از 70 درصد 
از صادرات ازبکستان را تشکیل می دهد. برای ایران نیز مواد معدنی )شامل نفت و سایر منابع معدنی(، 
 (OEC,فلزات و برخی محصولات پتروشیمی و پلیمری بخش عمده صادرات را تشکیل می دهند
(2023. بنابراین اقتصادهای دو کشور به جز در برخی حوزه های محدود در سطح کلان مکمل پذیری 
پایینی دارند. با این حال در حوزه فناوری این مکمل پذیری در سطح نسبتا بالایی قرار دارد، چرا که ایران 
به دلیل شرایط تحریم توانسته طی سه دهه به یک تولید کننده و توسعه دهنده فناوری های مختلف تبدیل 
شود، و ازبکستان به دلیل رویکردهای توسعه ای شدیدا نیازمند واردات تکنولوژی و دانش فنی است. 

بنابراین می توان  در این شاخص وضعیت مناسبی را برای دو کشور متصور بود.

شاخص دیگر به تسهیل گرهای تجاری مرتبط است که بخشی از این تسهیلگرها در قالب اسناد و 
موافقتنامه های دولتی می باشند. بر اساس داده های مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی تاکنون 31 
سند بین ایران و ازبکستان امضا شده و به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است. از این میزان 
تعداد 16 سند مستقیما در حوزه اقتصادی بوده که شرایط را برای توسعه مبادلات تجاری فراهم آورده 
است. این لیست صرفا شامل موارد تصویب شده توسط مجلس شورای اسلامی است که به طور علنی 
در وب سایت مرکز پژوهش های مجلس منتشر شده است. برخی موافقتنامه های جدید نظیر توافقنامه 
تجارت ترجیحی میان ایران و ازبکستان که فروردین 1404 با حضور مقامات دو کشور در تهران امضا 
شد در این لیست درج نشده است )رسولی, 1404(. با این حال وضعیت اسناد حاضر وضعیت نسبتا 

ضعیفی را در این حوزه نشان می دهد. 
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جدول 1-4: اسناد و موافقت نامه های اقتصادی امضا شده بین ایران و ازبکستان
)مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی, 1404(

تاریخ تصویبعنوان سندردیف

1374/6/27موافقت نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بین دولت جمهوری اسلامی ایران و ازبکستان1

1374/7/11موافقت نامه حمل و نقل بین المللی جاده ای بین دولت های ایران و ازبکستان2

1376/7/30موافقت نامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه گذاری بین دولت های ایران و ازبکستان3

1378/3/16موافقت نامه همکاری و کمک متقابل ادارات گمرک بین دولت ایران و ازبکستان 4

1378/7/25موافقت نامه حمل ونقل هوایی دوجانبه بین ایران و ازبکستان5

1379/3/25موافقت نامه همکاری های بازرگانی بین دولت های ایران و ازبکستان6

تصویب شرایط اعطای اعتبار برای اجرای طرح های خدمات فنی و مهندسی در کشور 7
1381/12/25ازبکستان

1382/4/11موافقت نامه مسیرهای حمل ونقل بین دولت انتقالی افغانستان، دولت ایران و ازبکستان8

1382/4/11موافقت نامه قرنطینه گیاهی و حفظ نباتات بین ایران و ازبکستان9

مصوبه تعیین شرایط اعطای اعتبار جهت صدور خدمات فنی و مهندسی توسط بانک 10
1382/5/19توسعه صادرات ایران از محل صندوق ذخیره ارزی به ازبکستان

موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و تبادل اطلاعات درمورد مالیات بر درآمد و 11
1382/10/23سرمایه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری ازبکستان

1383/11/1موافقت نامه همکاری حمل و نقل ریلی بین ایران و ازبکستان12

تعیین فهرست کالاهای مبادلات تجاری بین جمهوری اسلامی ایران و کشور ازبکستان 13
1384/4/18متضمن میزان ترجیحات و تخفیفات تعرفه ای اعطایی به طرفین

1386/7/22موافقت نامه حمل و نقل بین المللی مسافر وکالا از طریق جاده بین ایران و ازبکستان14

موافقت نامه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری ازبکستان در زمینه 15
1389/9/30کمک متقابل بین گمرکات دو کشور و پروتکل اصلاحی آن

موافقت نامه تأسیس دالان حمل و نقل و گذر بین المللی بین دولت های جمهوری اسلامی 16
1391/2/19ایران، سلطان نشین عمان، قطر، ترکمنستان و جمهوری ازبکستان )موافقتنامه عشق آباد(

است.  زیرساخت ها  و  تولیدی  اقتصادی،  حوزه های  در  استانداردها  انطباق  دیگر  کیفی  شاخص 
استانداردهای مختلف در حوزه های تولید و اقتصاد در طول دهه های اخیر نقش ویژه ای در توسعه 
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مبادلات تجاری ایفا کرده اند. در این چارچوب سازمان هایی همچون سازمان تجارت جهانی1 و یا 
تدوین  مختلف  حوزه های  در  را  استانداردهایی  بین المللی  سطح  در  استاندارد2  بین المللی  سازمان 
کرده اند. از جمله مهم ترین استانداردهای تاثیرگذار بر تجارت بین المللی می توان به موافقتنامه موانع 
فنی فرا راه تجارت3 و یا موافقت نامه اقدامات بهداشتی و بهداشت نباتی4 اشاره کرد )اطاعتگر, 1386, 
ص. 8(. این استانداردها شرایط مساعدی را برای کشورهای مختلف جهت تسهیل و توسعه تجارت 
فراهم می آورند.  با این حال باید اشاره داشت که نه ایران و نه ازبکستان هیچ کدام عضوی از سازمان 
تجارت جهانی نیستند. در عین حال ازبکستان به طور عمده از نظام استانداردهای شوروی سابق 
این  استانداردهای خود است.  بین المللی سازی  استاندارد گوست5 استفاده می کند و در حال  شامل 
موضوع سبب شده تا برخی چالش ها و موانع در حوزه استانداردهای مختلف در حوزه های فنی، 
اقتصادی، تجاری، تولیدی و حتی مکاتبات و سندنگاری بین دو کشور به وجود بیاید. با این حال با 
نگاه به این ضرورت دو کشور با محوریت سازمان ملی استاندارد ایران و آژانس تنظیم مقررات فنی 
ازبکستان همکاری هایی برای پذیرش استانداردها، همکاری های اندازه شناسی، تدوین استانداردهای 
مشترک و مقررات فنی، و همکاری میان دو سازمان در مجامع بین المللی آغاز شده است )پایگاه 

اطلاع رسانی دولت, 1404(. این همکاری ها می تواند در میان مدت این چالش را کمرنگ کند. 

1-  World Trade Organization (WTO)

2-  International Organization for Standardization (ISO)

3-  Agreement on technical barriers to trade (TBT)

4-  Measures phytosanitary and sanitary on agreement (SPS)

5-  ГОСТ
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جدول 2-4: ارزیابی شاخص های کیفی حضور ایران در بازار ازبکستان

اثرگذاری بر بازار فناوریچشم انداز پیش رووضعیت کنونیشاخص

مستقیم، زیادرشد سریع در 5 سال حدود 100 میلیون دلارسرمایه گذاری

261 شرکت فعالتعداد شرکت های ایرانی
رشد 2.5 برابری در 5 سال 

گذشته
غیرمستقیم، زیاد

غیرمستقیم، متوسطرشد تدریجی و آرامسطح پایین مکمل پذیریقابلیت مکمل پذیری

مستقیم، متوسطروند رشد تدریجیسطح پایین موافقت نامه هااسناد و تسهیل گرها

مستقیم، متوسطبهبود وضعیت تا عادی سازیسطح پایین  انطباقانطباق استانداردها

4-3 روند عملکرد ایران در بازار فناوری ازبکستان

راه اندازی هاب های  ایران  با حضور  ازبکستان  فناوری  بازار  اخیر در حوزه  مهم ترین روند سال های 
فناوری بوده است. در این چارچوب مهم ترین رویداد افتتاح خانه نوآوری و فناوری ایران1 در تاشکند 
شد.  راه اندازی   1402 سال  در  دولتی  حمایت  با  و  بخش خصوصی  توسط  مرکز  این  است.  بوده 
مراسم افتتاحیه این مرکز در حاشیه سفر وزیر آموزش عالی، علوم و نوآوری ازبکستان به تهران و با 
حضور معاون علم و فناوری ریاست جمهوری ایران به صورت ویدئوکنفرانسی برگزار شد )معاونت 
دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه, 1402(. از جمله اهداف اصلی این مرکز توسعه صادرات 
و  اشتراکی  کار  فضای  ارائه  نمایشگاه های تخصصی،  و  رویدادها  برگزاری  دانش بنیان،  محصولات 
است  تجاری  تحقیقات  و  بازار  مطالعات  و  فناورانه،  همکاری های  و  شبکه سازی  استقرار،  مراکز 
)سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه بین المللی, 1402(. در عین حال ایران و ازبکستان در 
خصوص ساخت یک پارک علم و فناوری مشترک در سمرقند نیز توافق کرده اند. این پارک فناوری 
 (Спот, بود  خواهد  متمرکز  فرهنگی  صنایع  و  دیجیتال  اقتصاد  درمان،  و  بهداشت  حوزه های  بر 
(2024. این مراکز به عنوان هاب های فناوری و نوآوری نقش مهمی در توسعه بازار فناوری ایران در 

ازبکستان خواهند داشت. 

1-  I HIT
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دیدارهای سیاسی در حوزه فناوری و نوآوری نیز بخش مهمی از تسهیل گرهای حضور ایران در بازار 
فناوری ازبکستان بوده است. در سال 1401 در چارچوب سفر رسمی شهید رئیسی به ازبکستان معاون 
علمی و فناوری وقت ریاست جمهوری در دیدار با رئیس جمهور ازبکستان در خصوص تصویب یک 
نقشه راه برای اجرای تصمیمات مشترک و توافقنامه های امضا شده، از جمله به عنوان بخشی از مجمع 
نوآوری ایران و ازبکستان و رویدادهای تجاری توافق شد )خانه های خلاق و نوآوری ایران, 1401(. 
در جریان بازدید مقامات وزارت انرژی ازبکستان از نمایشگاه ایران پلاست نیز ازبکستان به طور رسمی 
انرژی  ایران اعلام کرد. معاون وزیر  پتروشیمی  فناوری و دانش فنی حوزه  به خرید  علاقه خود را 
ازبکستان در این بازدید تاکید کرد که این کشور مطالعات تخصصی در حوزه دانش فنی و دستاوردهای 
علمی و فناوری ایران در حوزه پتروشیمی و امکان انتقال دانش فنی از ایران به ازبکستان داشته است 
)خبرگزاری آریا, 1401(. همچنین در دیدار وزیر انرژی ازبکستان با وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران 
در سال 1402 توافقاتی در خصوص صادرات خدمات فنی و مهندسی حوزه نفت و گاز به ازبکستان به 
دست آمد. وزیر انرژی ازبکستان در این دیدار با تاکید بر مطالعه این کشور در حوزه دستاوردهای فنی 
ایران، به ویژه در حوزه ماشین آلات دوار خواستار همکاری بیشتر و انتقال فناوری از ایران به ازبکستان 
شد )آقاجانی, 1402(.  این دیدارها منجر به امضای برخی تفاهم نامه ها و قراردادهای دوجانبه گردیده 

است. 

این تفاهم نامه ها و قراردادها در حوزه های مختلف به انتقال دانش فنی و صادرات فناوری منجر شده اند. 
در سال 1401 در چارچوب سفر هیات تجاری و فناوری ایران به ازبکستان یک قرارداد 5.5 میلیون 
دلاری توسط بخش خصوصی با طرف ازبکستان به امضا رسید. همچنین در مجموع این دیدار 15 
تفاهم نامه به ارزش مجموع 6.5 میلیون دلار نیز بین شرکت های دانش بنیان و بخش خصوصی ازبکستان 
ازبکستان یک  به  ایران  رئیس جمهوری  در حاشیه سفر  نیز  در سال 1402  )ایرنا, 1401(.  امضا شد 
تفاهم نامه حوزه علم و فناوری بین دو کشور امضا شد. در این تفاهم نامه در حوزه زیرساخت های 
نرم افزاری و سخت افزاری همکاری در حوزه علم و فناوری بین ایران و ازبکستان بندهای مهمی به 
دست آمد )خبرگزاری مهر, 1402(. در دیدار روسای جمهور در این بازدید نیز طرفین به توافقاتی برای 
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توسعه همکاری ها در حوزه هوش مصنوعی و فناوری نانو دست یافتند(Баракина, 2023) . در 
سال 2025 نیز ایران و ازبکستان در حاشیه دیدار با وزیر فناوری دیجیتال ازبکستان به یک توافق در 
حوزه فناوری های دیجیتال دست یافتند(Caspian Post, 2025) . در دیدار وزیر کشاورزی ایران با 
هیاتی از ازبکستان در حوزه کشاورزی، تجارت، فناوری و سرمایه گذاری نیز در سال 2024 یک توافق 
برای انتقال فناوری های کشاورزی ایرانی، از جمله ماشین آلات کشاورزی به ازبکستان به دست آمد 
(Central Asian Light, 2024). همچنین در حاشیه دیدارهای مقامات دو کشور در آوریل 2025 
توافقاتی برای ایجاد آزمایشگاه مشترک در حوزه فناوری نانو، برگزاری منظم مسابقات علمی و تشکیل 
یک کارگروه مشترک برای توسعه علم، فناوری و نوآوری به دست آمد (UzDaily, 2025). این 

توافقات زمینه ساز مهمی برای صدور خدمات فنی و مهندسی ایرانی به ازبکستان بوده اند. 

برخی  و  بیابند  ازبکستان  بازار  در  جایگاهی  توانسته اند  ایرانی  فناوری های  از  شماری  بازه  این  در 
سرمایه گذاری ها در این حوزه انجام گرفته است. در حوزه معدنی در چارچوب سفر مقامات حوزه 
معدن ازبکستان به تهران از جمله دستیار ویژه و مشاور وزیر معدن و زمین شناسی و معاون مدیرعامل 
شرکت زمین شناسی برون مرزی ازبکستان و بازدید از مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران توافقاتی 
در حوزه دانش فنی و فناوری حوزه معدنی به دست آمد )افق فلزات, 1404(. در حوزه آهن و فنولاد 
نیز انجمن فولاد ایران و انجمن متالورژی ازبکستان توافقنامه ای جامع برای همکاری در این حوزه امضا 
کرده اند. در این تفاهم نامه انتقال دانش فنی و تبادل فناوری نیز به عنوان حوزه های حائز اولویت مطرح 
شده است )صنوبری, 1404(. در برخی حوزه های دیگر نظیر کشاورزی، نفت و گاز و پتروشیمی نیز 
قبل تر برخی توافقات مشترک به دست آمده بود. همکاری های مراکز تحقیقاتی دانشگاهی نیز به موازات 

این توافقات مراکز دولتی و بخش خصوصی به تدریج توسعه یافته اند. 

در سال 2025 در چارچوب هفته فناوری و نوآوری ازبکستان شرکت های دانش بنیان ایرانی به یک 
توافق با ازبکستان برای انتقال دانش فنی پهپاد سیرنگ1 با کاربری کشاورزی دست یافتند. بومی سازی 
فناوری ساخت این پهپادها اصلی ترین بخش این قرارداد بود (Глав Аграр, 2025). همچنین در 

1-  Sirang UAV
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حاشیه امضای تفاهم نامه مشترک حوزه علم و فناوری دو کشور در سال 1402 یک قرارداد 10 میلیون 
دلاری در حوزه فناوری تولید رله های حفاظتی بین دو کشور امضا کردید )خبرگزاری مهر, 1402(. در 
آگوست 2024 نیز یک شرکت ایرانی به قراردادی 5 میلیون دلاری برای راه اندازی یک پارک علم و 
فناوری و یک مرکز خرید در استان فرغانه ازبکستان دست یافت. توافقاتی نیز در خصوص راه اندازی 
شعبه ای از دانشگاه صنعتی شریف با همکاری دانشگاه پلی تکنیک فرغانه در این پارک علم و فناوری 
ازبکستان نظیر  فناوری  به دست آمد (Капитал, 2024). در برخی رویدادهای حوزه نوآوری و 
»نمایشگاه نوآوری ازبکستان« در هفته نوآوری این کشور نیز شرکت های دانش بنیان ایرانی توانسته اند در 
قالب های تجمیعی در چارچوب پاویون اختصاصی جمهوری اسلامی ایران شرکت کنند. در چارچوب 
این رویداد 14 شرکت حوزه فناوری ایران در این نمایشگاه دستاوردهای خود را ارائه دادند )چابوک, 

1404(. این رویدادها نقش مهمی در بهبود بازار فناوری ایران در ازبکستان داشته اند.

4-4 ارزیابی و آسیب شناسی عملکرد حوزه بازار فناوری

به منظور ارزیابی و آسیب شناسی عملکرد جمهوری اسلامی ایران اعم از بخش  خصوصی، شرکت های 
دانش بنیان و حتی بخش دولتی در حوزه بازار فناوری ازبکستان شماری از مصاحبه های نیمه ساختاریافته 
انجام گرفته است. در این چارچوب تعداد 6 مصاحبه نیمه ساختاریافته با چهره‌های مرتبط و دارای تجربه 
در این حوزه از بخش های دولتی و خصوصی انجام گرفته است. اصلی ترین بخش از این آسیب شناسی 
که تعداد 4 مورد از مصاحبه ها را شامل می شد، شرکت های با سابقه فعالیت در بازار فناوری ازبکستان 
را شامل می شد که از میان آن ها دو مورد از نمونه های موفق و فعال، و دو مورد از نسخه های ناموفق 
از فعالیت در بازار فناوری ازبکستان را شامل می شود. در عین حال یک مصاحبه نیز با تسهیل گرها و 
شتاب دهنده های حوزه صادرات فناوری و دانش فنی ایران به ازبکستان انجام گرفت که در آن تجربیات 
بیش از 10 شرکت از ورود به ازبکستان مورد بررسی قرار گرفت که از این میان 4 مورد موفق و الباقی 
ناموفق بوده اند. در سوالات از پیش تعیین شده مصاحبه ها چند محور اصلی مدنظر قرار گرفته بود که 
ایران، چالش های  شامل ارزیابی فضای بازار، تجربه هاب‌ فناوری، موانع مربوط به فضای اقتصادی 
مربوط به بازار ازبکستان، آسیب های عملکردی شرکت های ایرانی و الزامات توسعه و تسهیل حضور 
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ایران در بازار فناوری و خدمات فنی ازبکستان می شد. با این حال بسته به پاسخ ها در هر بخش با توجه 
به تجربیات مصاحبه شونده، سوالات جزئی تر با مصادیق بیشتر پرسیده می شد. بر این اساس مهم ترین 
آسیب ها و موانع حضور موثر و موفق ایران در بازار فناوری ازبکستان ذیل چند دسته بندی تقسیم شد. 

اصلی ترین تمرکز در این آسیب شناسی بر حوزه عملکرد شرکت های ایرانی بود. 

4-4-1 موانع و آسیب های کلان مربوط به فضای اقتصادی ایران

در حوزه کلان اقتصادی که عموما متاثر از شاخص های اقتصادی داخلی است، مصاحبه شونده ها موارد 
متعددی را مطرح کرده و بخش مهمی از آسیب ها را نسبت به آن در نظر گرفتند. اصلی ترین مانع در این 
زمینه مسئله تحریم و انتقال پول است. در شرایطی که امکان انتقال پول مستقیم به ازبکستان از طریق 
کانال های بانکی وجود ندارد و تحریم ها مانع از حضور در بسیاری از حوزه های بازار این کشور شده، 
عملکرد شرکت های ایرانی به ویژه در حوزه فناوری محدودتر شده است. این محدودیت به ویژه برای 
شرکت های دولتی و یا شرکت های وابسته به دولت بیشتر بوده است. همچنین هزینه های مربوط به 
سندنگاری1 و انتقال پول قابلیت رقابت شرکت های ایرانی در حوزه قیمتی را تاحدودی کاهش داده 
است. در کنار تحریم مسئله نوسانات بازار داخل به ویژه در حوزه قیمت ارز بسیار تاثیرگذار می باشد. 
بازارهای خارجی سرمایه گذاری  در  را  داخلی خود  درآمدهای  ایرانی  که شرکت های  در شرایطی 
می کنند تا درآمدهای ارزی و افزایش توانمندی اقتصادی به دست آورند، کاهش ارزش پول ملی 
به معنای افزایش محسوس هزینه حضور در بازارهای خارجی است. در چنین شرایطی صرفا نوسانات 
نرخ ارز منجر به توقف بسیاری از پروژه ها شده است. در عین حال تعهدات ارزی مربوط به صادرات 
نیز به عنوان یک عامل بازدارنده به ویژه در حوزه صادرات کالاهای مبتنی بر فناوری بوده است. این 
درحالی است که این کالاها در مقایسه با کالاهای مصرفی و مواد خام که بخش عمده صادرات ایران 
به ازبکستان را تشکیل می دهند، کمترین میزان استفاده از سوبسیدهای داخلی در حوزه های مختلف 

را داشته اند. 

توانمندی  با  برای شرکت های جوان و  به ویژه  نیز  ازبکستان  بالای حضور در  همچنین هزینه های 

1-  Innoweek
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اقتصادی کمتر یک چالش بزرگ بوده است. هزینه پرواز و برخی خدمات دیگر در ارتباط با ازبکستان 
به مراتب در مقایسه با ترکیه و امارات بیشتر بوده و همین امر مانع از جذابیت این بازار شده است. 
در  اقامت  و  ازبکستان  در  راه اندازی کسب و کار  هزینه  ارز،  نرخ  نوسانات  به  باتوجه  عین حال  در 
نیز برای شرکت های نوپا بالا بوده است. در عین حال به موازات این روند عدم صرفه  این کشور 
اقتصادی سرمایه گذاری در بازار فناوری در مقایسه با بازارهای غیرمولد داخلی جذابیت این حوزه 
را کاهش داده است. در طول 6 ماه اخیر هر نوع سرمایه گذاری در طلا، دلار و یا خودرو سود بیش 
از 50 درصدی را نصیب سرمایه گذار می کرد، در حالی که بازار فناوری باوجود ریسک های زیاد از 
چنین سودی برخوردار نیست. این موضوع جذابیت های اقتصادی حضور در بازار فناوری ازبکستان 
را کاهش داده است. در عین حال ضعف در برندینگ فناوری ایران که از یک سو به دلیل عملکرد 
دیپلماسی  و  داخلی  رسانه های  مفرط  به دلیل ضعف  دیگر  از سوی  و  غربی،  رسانه های  ضدایرانی 
عمومی کشور صورت گرفته مانع بزرگی برای مذاکرات و اثبات توانمندی ها در مذاکرات تجاری 
بوده است. تصویر ایران در دیدگاه فعالین اقتصادی و صنعتی ازبکستان به اشتباه در قالب یک کشور 

بدون صنعت پیشرفته، فقیر و فاقد فناوری تصویر شده است است. 

4-4-2 موانع و آسیب های مربوط به عملکرد شرکت های ایرانی

دومین بخش از آسیب ها و موانع که اتفاقا مهم ترین و جدی ترین بخش است که قابلیت حل و فصل در 
کوتاه مدت را دارد مربوط به عملکرد شرکت های ایرانی است. اولین و مهم ترین ضعف در این زمینه 
در خصوص شناخت بازار است. بسیاری از شرکت های ایرانی بدون تحقیق دقیق و درست نسبت 
به بازار ازبکستان و شناخت نیازهای بازار این کشور وارد می شوند. این موضوع سبب شده تا شمار 
شرکت های ناموفق افزایش یابد. این ضعف در شناخت بازار در یک چالش ثانویه به رفتارهای اشتباه 
بیشتری منجر شده که یکی از مهم ترین آن ها قیمت گذاری اشتباه بوده است. عدم شناخت دقیق بازار، 
عملکرد رقبا، هزینه های غیرقابل پیش بینی و دینامیک های بازار باعث شده تا قیمت گذاری اشتباه مانع از 
موفقیت شرکت های ایرانی شود. سومین چالش مرتبط با این ضعف شناختی و ادراکی نیز عدم توجه 
به بومی سازی بوده است. شرکت‌های حوزه فناوری و به خصوص در رویکردهای انتقال دانش فنی 
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با ضعف های مهمی در بومی سازی از نظر زبان و مکانیزم های ارتباطی، عدم شناخت فرهنگ تجاری 
مربوط به ازبکستان و حتی عدم شناخت استانداردهای فنی این کشور و به ویژه ناهماهنگی با قوانین 
محلی شده است. این امر منجر به افزایش هزینه ها، تضعیف موقعیت در رقابت ها و عدم پایداری بازارها 
شده است. تاخیر در ورود به بازار و عدم ریسک پذیری به خصوص توسط شرکت های بزرگ نیز چالش 

بزرگ دیگری بوده که مانع از موفقیت شرکت های ایرانی شده است. 

سطح دیگر از آسیب های مربوط به عملکرد شرکت ها در تداخل با شرایط تحریم به وجود آمده است 
که البته در موارد زیادی قابل حل بوده، اما مورد غفلت قرار گرفته است. اولین موضوع در این زمینه 
ضعف در استانداردهای بین المللی است. در شرایطی که بازار داخلی ایران به دلیل شرایط تحریم با 
سهولت زیادی در استانداردهای داخلی در حوزه فناوری فعالیت می کند، بازار ازبکستان شدیدا وابسته 
به استانداردهای بین المللی و یا منطقه ای نظیر گوست است. عدم برخورداری شرکت های ایرانی از 
مدارک و گواهی های مربوط به استانداردهای بین المللی لازم باعث شده تا از شمار قابل توجهی از 
پروژه ها کنار گذاشته شوند. دومین چالش به ناتوانی در ارائه تضامین بانکی، انتقال شفاف پول و یا موارد 
مربوط به بیمه می باشد. به عنوان مثال در بسیاری از مناقصات واریز درصدی از مبلغ مناقصه الزامی بوده 
و در صورت عدم پیروزی در مناقصه به حساب واریز شده بازگشت داده می شود. عدم برخورداری از 
حساب های بین المللی چالشی در این زمینه بوده است. در عین حال در صورت پیروزی در مناقصات 
یا اخذ پروژه ها نیز عدم امکان ارائه ضمانت نامه های بانکی به کارفرما یک چالش بزرگ برای پروژه های 
فنی بوده است. در نهایت آخرین آسیب در این حوزه به ضعف در خدمات پس از فروش مرتبط است. 
حوزه فناوری، خدمات فنی و محصولات مبتنی بر تکنولوژی شدیدا وابسته به پشتیبانی فوری و حضور 
در محل در صورت نیاز است. توانمندی های پایین شرکت های ایرانی برای ارائه این خدمات و یا عدم 
ارائه آن در رویکردهای مالی و اقتصادی باعث شده تا عملکرد شرکت های ایرانی موفقیت چشم گیر و 

رشد پایدار نداشته باشد. 

4-4-3 موانع و آسیب های مربوط به بازار ازبکستان

بخشی از آسیب ها و موانع نیز به بازار ازبکستان و ویژگی های این کشور مرتبط است که البته نقش 
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کمرنگ تری در مقایسه با دو محور پیشین داشته و با رویکردهای ادراکی و شناختی قابل حل است. 
نخستین و مهم ترین چالش در این زمینه تمایل شدید شرکای ازبکستانی برای دریافت کامل فناوری و 
تبدیل شدن به رقیب ایران در حوزه های مختلف اقتصادی، به ویژه در آسیای مرکزی و افغانستان است. 
به عنوان یک نمونه پیش تر در حوزه فناوری های مربوط به تولید محصولات شوینده این انتقال فناوری 
به دلیل سادگی و عدم پیچیدگی منجر به آن شده تا بازار محصولات ایرانی در تاجیکستان و افغانستان 
شدیدا تحت الشعاع قرار بگیرد. از این رو کنترل این فضا برای برخی شرکت های ایرانی دشوار بوده 
است. همچنین در سطح ملی ازبکستان دارای برخی قوانین مربوط به محلی سازی و ذخیره داده است 
که شرکت های فناوری ملزم به رعایت آن ها هستند و در غیر اینصورت قراردادها لغو می شوند. این 
موضوع نیز چالشی در ارتباط با برخی حوزه های فناوری نظیر فناوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی شده 
است. سومین چالش تبعیت نسبی ازبکستان از تحریم ها و عدم وجود کانال های شفاف انتقال پول بوده 
است. در عین حال عدم تسهیل شرایط مربوط به تضامین قراردادی باعث شده تا در برخی حوزه ها 

همکاری فنی به سختی پیش برود. 

در ازبکستان همچنین ساختار غیرشفاف اقتصادی با وجود فساد در سطوح مختلف برخی چالش ها را به 
ویژه برای شرکت های ایرانی به وجود آورده است. سهم خواهی های برخی شرکت های ذی نفوذ محلی 
در کنار تحمیل برخی هزینه های پیش بینی نشده اصلی ترین آسیب در این زمینه بوده است. ازبکستان 
همچنین در ارتباط با حمل و نقل و نیز تعرفه ها شرایط مساعدی را برای شرکت های ایرانی فراهم نیاورده 
است. موافقتنامه تجارت ترجیحی با ازبکستان با تاخیر بسیار زیادی پیگیری شده و تعرفه های بالاتر در 
مقایسه با سایر رقبا فعالیت شرکت های ایرانی را دشوارتر کرده است. در نهایت به عنوان آخرین آسیب 
در این حوزه باید به حضور نسبتا با تاخیر و دیرهنگام هاب های فناوری ایران در ازبکستان )از سال 
1402 علی رغم آغاز تغییرات در ازبکستان از سال 1397( اشار کرد. همچنین هاب های فناوری ایران 
نظیر خانه فناوری محدودیت های زیادی برای حضور گسترده ایران در بازار فناوری ازبکستان دارد و 

پارک های فناوری مشترک نیز به کندی پیش می روند. 
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4-4-4 موانع و آسیب های مربوط به عملکرد رقبا

آخرین بخش از موانع و آسیب ها به عملکرد رقبای ایران مرتبط می باشد که اساسا رسیدگی به آن ها در 
سه دسته نخست نهفته است. اولین و مهم ترین مسئله در برندینگ و مکانیزم های ارتباطی است. واقعیت 
آن است که شرکت های روسیه، چین و ترکیه و اروپایی در حوزه برندینگ بسیار قوی تر از ایران بوده 
و مکانیزم های ارتباطی و حمایتی بسیار بیشتری دارند. در عین حال در حوزه تعرفه ای نیز این شرکت ها 
اساسا دارای امتیازات بسیار زیادی هستند مزیت های قیمتی ایران را کمرنگ می کند. دومین آسیب نیز 
به استفاده رقبا از بستر سرمایه گذاری خطرپذیر و عدم وجود فرصت‌های مشابه برای شرکت های ایرانی 
مرتبط است. واقعیت آن است که شرکت های ایرانی امکان استفاده از این سرمایه گذاری ها در سطح 
بین المللی را نداشته اند و این یک مانع مهم محسوب می شود. در عین حال رقبای شرکت های ایرانی 
در مواقع لزوم از اهرم تحریم نیز استفاده کرده و موانعی برای شرکت های ایرانی به وجود می آورند. 
مواردی مشاهده شده که شرکت های خارجی به واسطه اهرم های سیاسی خود مانع از حضور برخی 
شرکت های ایرانی در پروژه های مهم شده و عامل اصلی این رویکرد نیز تحریم بوده است. در عین حال 
بخش های سیاسی مربوط به دولت جمهوری اسلامی ایران نیز تاکنون فاقد توانمندی لازم برای مقابله با 

این فشارهای سنگین برای مقابله با رقبا و تعدیل رفتار طرف های ازبکستانی بوده است. 

 ورود در قالب سرمایه گذاری و درواقع هماهنگی شرکت های حوزه مالی و سرمایه گذاری با فناوری 
عامل دیگر در دشواری رقابت در بازار ازبکستان برای شرکت های ایرانی است. شرکت های چینی، ترک 
و یا روس با ارائه سرمایه گذاری عملا به صورت انحصاری بازارهای فناوری مربوط به سرمایه گذاری 
خود و حتی حوزه های دیگر را در دست گرفته و مزیت های مالی مربوط به این امر مانع از حضور و 
توان رقابت شرکت های ایرانی علی رغم مزیت نسبی می شود. مدل رفتاری دامپینگ1 در قیمت گذاری 
است.  بر علت شده  مزید  نیز  گرفته می شود  پیش  در  بزرگ خارجی  از سوی شرکت های  که  نیز 
موارد متعددی مشاهده شده که این شرکت ها به دلیل توانمندی های مالی بیشتر به راحتی از این طریق 
شرکت های ایرانی را از گردونه رقابت حذف کرده اند. در همین حال باید اشاره داشت که دولت 

1-  Documenting 

نوسانات نرخ ارز



59 مدل توسعه بازار فناوری ایران در ازبکستان

ازبکستان مزیت های ویژه ای برای شرکت های ازبک در نظر گرفته که این امر نیز رقابت در برخی 
حوزه ها با شرکت های داخلی را با وجود مزیت های قیمتی و فناورانه دشوار کرده است. این موضوع 
به ویژه در پروژه های دولتی که اولویت با شرکت های داخلی است نمود زیادی داشته است. درنهایت 
توان مالی و پشتیبانی ضعیف تر شرکت های ایرانی چالش کلیدی دیگر در این زمینه محسوب می شود 

که باعث شده پایداری در بازار برای این شرکت ها دشوار باشد. 

شکل 4-1: آسیب شناسی عملکرد ایران در بازار فناوری ازبکستان

نوسانات نرخ ارز
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بخش پنجم: مدل توسعه بازار فناوری ایران در ازبکستان

5-1 مدل های توسعه بازار فناوری

به طور کلی چندین مدل برای توسعه بازار فناوری مطرح هستند که عموما مدل های کلان شامل تقویت 
زیرساخت ها، تجاری سازی و توسعه بازار می شود. اولین مدل رویکرد طراحی نوآوری پیشرفته آلمان1 
است. این مدل ابزاری برای طراحی نوآوری است که تمرکز کمتری بر بازار دارد. این مدل بر پنج 
محور کلیدی از جمله مدیریت سیستماتیک نوآوری، خلق فناوری های جدید بر اساس نیاز بازار، 
افزایش نرخ موفقیت تجاری سازی، ایجاد زبان مشترک بین دانشگاه، صنعت و دولت و پشتیبانی از 
سیاست گذاری توسعه فناوری استوار است. در حوزه بازار این مدل بر حل و فصل تناقضات مهندسی، 
طریق  از  هزینه ها،  با حداقل  موجود  فرآیندهای  کارایی  رساندن  به حداکثر  با  بهره وری حداکثری 
بسیج منابع فرآیند موجود، انتخاب بهینه تجاری و نوآوری منابع محور متمرکز است. درواقع این مدل 
یک رویکرد سیستماتیک و ساختاریافته را طراحی می کند که احتمال شکست فناوری های جدید را 
کاهش داده و عملکرد ارزش تجاری2 را بهینه سازی می کند که مستقیما نرخ موفقیت تجاری سازی3 را 
افزایش می دهد (Livotov & Casner, 2017, pp. 657-658). با این حال اجرای این مدل توسعه 

بازار برای فناوری مستلزم توسعه زیرساخت ها و سطح نسبتا بالای نهادینگی است. 

مدل دیگر متمرکز بر رویکرد تجاری سازی است که توسط کره جنوبی اجرا شده است. این مدل مبتنی 
بر سه مرحله فناوری، محصول و بازار توسعه بازار فناوری و تجاری سازی آن را مورد توجه قرار 
می دهد. مرحله اول از آن بر درک و ارزیابی ویژگی های فنی از دیدگاه بازار )مصرف کننده( متمرکز 
است. دومین مرحله به عنوان عامل میانجی4 عمل می کند و هدف آن پر کردن شکاف انتقال فناوری 
و شکاف انتقال بازار5 است. سومین مرحله نتیجه نهایی فرآیند تجاری سازی است و بر رفتار خرید 

1-  Advanced Innovation Design Approach (AIDA)

2-  performance to cost ratio

3-  Commercialization success rate

4-  Mediating Effect

5-  Technology and Market Transfer Gap
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مشتریان تمرکز دارد. این مدل با بررسی قصد خرید1، موفقیت تجاری سازی را از طریق تأیید پذیرش 
محصول توسط مشتریان بالقوه پیش بینی می کند. در این مدل موفقیت تجاری سازی عمدتاًً به میزان 
 (Kim, Park, ارزشی که مصرف کننده یا مشتری تجاری برای فناوری قائل می باشد، وابسته است
(Sawng, & Park, 2019, pp. 5-7. از این رو این مدل تمرکز بیشتری بر نیازهای بازار و درک 

آن از فناوری دارد. 

سومین مدل پلتفرم نوآوری باز2 است که بر سه وجه کلیدی فناوری، سازمان و محیط متمرکز است. 
در سطح فناوری این مدل بر امکان پذیر ساختن نوآوری باز و کاهش هزینه ها تمرکز دارد، در حالی 
که در حوزه سازمان بر ساختارهای درونی و ظرفیت های شرکت برای مدیریت همکاری های خارجی 
متمرکز است. در این زمینه این مدل بر تئوری ذی نفعان متمرکز است. در وجه محیط نیز این مدل 
عوامل خارجی مؤثر بر اتخاذ نوآوری باز برای پایداری را برجسته می کند. در این وجه نیز نظریه 
شبکه3 و دینامیک های صنعتی4 به عنوان متغیرهای کلیدی در نظر گرفته می شوند. درنهایت با استفاده 
از  استراتژیک  با هدف کسب مزیت  را  باز  نوآوری  استراتژی های  این مدل شرکت ها می توانند  از 
 (Huang & Zhou, طریق منابع خارجی و به حداقل رساندن هزینه های همکاری پیاده سازی کنند
(pp. 5-8 ,2025. مبتنی بر این مدل شرکت های فناوری ایران باید از یک استراتژی توسعه بازار مبتنی 
بر نوآوری باز برون گرا5 استفاده کنند تا با به کارگیری مزیت های خود و به حداقل رساندن ریسک ها 

و هزینه های عملیاتی در محیط خارجی به بازار ازبکستان نفوذ کنند.

در نهایت آخرین مدل مطرح و کاربردی در توسعه بازار فناوری مدل توسعه بازار هدایت شده توسط 
دولت6 است که پیش تر در سنگاپور مورد استفاده قرار گرفته بود. این مدل یک رویکرد جامع و 

1-  Purchase Intention

2-  Open Innovation

3-  Network Theory

4-  Industrial Dynamics

5-  Outbound Open Innovation

6-  State-led Market Development Model
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فعال است که در آن دولت نقش یک بازیگر کارآفرین و تسهیل گر اصلی را ایفا می کند تا اکوسیستم 
فناوری را برای دستیابی به تحول دیجیتال فراگیر و نوآورانه پرورش دهد. این مدل برخلاف دیدگاه 
بازار آزاد سنتی است که نقش دولت را ناچیز می داند، نقش مهمی برای دولت قائل است. مدل توسعه 
بازار هدایت شده توسط دولت یک اکوسیستم تحول دیجیتال را تعریف می کند که از چند عنصر 
به هم پیوسته کلیدی از جمله سیاست ها و نهادهای توانمندساز1، سرمایه انسانی2، زیرساخت فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات و داده، و کاربست های تحول دیجیتال 
تشکیل می شود (Hanna, 2018, pp. 9-12). این مدل نشان می دهد که تحول دیجیتال موفق )مانند 
سنگاپور( از طریق یک رویکرد کل نگر، رهبری سیاسی متعهد، یادگیری سازمانی مستمر و مشارکت 

عمومی-خصوصی به دست می آید. 

5-2 مدل مفهومی توسعه بازار فناوری برای ازبکستان

با وجود آن که مدل های فوق الذکر و نیز موارد دیگری نظیر مدل اکوسیستم نوآوری )اتخاذ شده توسط 
رژیم صهیونیستی( همگی توانسته اند در سطوح کلان به برخی دستاوردهای قابل توجه دست یابند که 
سطحی از بروندادهای آن )سرریز فناوری(  در بازار ازبکستان قابل مشاهده است، به نظر می رسد تطبیق 
این الگوها بر بازار فناوری ایران در ازبکستان به سادگی امکان پذیر نیست. درواقع به نظر متناسب با 
شرایط جمهوری اسلامی ایران، بسترهای صادرات خدمات نوآوری و مبتنی بر شرایط و ویژگی های 
ازبکستان،  نمی توان هیچ کدام از مدل های فوق الذکر را بر آن اعمال نمود. اما می توان ترکیبی از این 
مدل ها را با توجه به مباحث مطرح شده در فصول گذشته مبتنی بر موقعیت ایران در حوزه فناوری و 
نوآوری، شرایط بازار ازبکستان، موقعیت رقبا در این بازار و آسیب‌شناسی عملکرد شرکت های ایرانی 
استخراج کرد. در این چارچوب ترکیب چهار مدل در سطح صادراتی و متمرکز بر یک بازار خاص 
)همچون ازبکستان( مدل سازی می شود. بدین منظور چهار وجه و مرحله کلیدی برای این مدل مفهومی 

توسعه بازار در نظر گرفته شده است.

1-  Enabling Policies and Institutions

2-  Human Capital
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نخستین و مهم ترین وجه »سطح ادراکی و شناختی« است. این وجه شامل فهم ملاحظات بازار هدف و 
فضای فناوری و نوآوری ایران در یک مکانیزم دوجانبه است. بر این اساسی در این سطح می بایست از 
یک سو نیازهای بازار ازبکستان، ملاحظات و فرهنگ تجاری، قوانین و مقرارت این بازار و استانداردهای 
آن به وضوح توسط جامعه فناوری و نوآوری ایران فهمیده شود. در سطحی تقلیل گرایانه این به معنای 
آن است که باید بسترهای دسترسی به اطلاعات و دریافت داده در این حوزه در ایران و به زبان فارسی 
موجود بوده و سطحی از مکانیزم های ارتباطی وجود داشته باشد. از طرف دیگر در بازار ازبکستان 
نیز می بایست درک و ارزیابی فناوری ایران شکل گرفته، تصاویر ذهنی در سطوح عمومی و نخبگانی 
نقش بندد1، مزیت های نسبی ایران به طرق مختلف ارائه شده و درواقع یک رویکرد نرم افزاری مبتنی 
بر شناخت بازار در ازبکستان نیز شکل گرفته باشد. این دو روند ماهیت تعاملی داشته و مبتنی بر 

مکانیزم های ارتباطی می توانند یکدیگر را تقویت کنند. 

دومین وجه بر طراحی و گزینش در داخل مرتبط است که مجددا یک رویکرد درون زا و متمرکز 
و  شناسایی  است.  مکمل پذیری2  قابلیت های  نکته  مهم ترین  زمینه  این  در  است.  ایران  داخل  بر 
افزایش ضریب موفقیت  این زمینه می تواند نقش مهمی در  اولویت ها در  فهم حوزه های مکمل و 
تجاری سازی و ارتقاء نرخ صادراتی سازی محصولات فناوری و نوآوری ایرانی ایفا کند. طبیعتا تطبیق 
حوزه های مکمل بازار نخست مستلزم وجه ادراکی و شناختی است که در بخش قبل در خصوص آن 
توضیح داده شد. در عین حال مبتنی بر رویکرد طراحی نوآوری پیشرفته که »خلق فناوری جدید بر 
اساس نیاز بازار« را مد نظر قرار می داد، می بایست سطحی از »انتخاب فناوری ها بر اساس نیاز بازار« 
را بر جامعه نوآوری و فناوری ایران در ازبکستان سازمان داد. در این زمینه می بایست نیازهای مشتری 
و روند بازار شناسایی شده، پتانسیل ها ارزیابی شود، الزامات بازار پیش بینی شود و بر اساس اهمیت 
فناوری ها رتبه بندی شوند. در نهایت این مکانیزم یک طراحی و بهینه سازی را مبتنی بر ویژگی های 
بازار بر فرآیند عرضه فناوری به ازبکستان مدیریت می کند که به صورت ایجابی در یک روند تکاملی 

1-  منطقا منظور تحقق نسبی این اهداف برای نزدیک شدن وضعیت کنونی به وضعیت مطلوب است. 

2-  Complementarity
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شکل می گیرد. 

سومین وجه یا مرحله درواقع فاز »عملیاتی« یا »عرضه به بازار« است. در این وجه مهم ترین بخش 
سازمان است که می توان آن را مبتنی بر مدل نوآوری باز توسعه داد. در این زمینه ظرفیت شرکت های 
ایرانی برای مدیریت همکاری خارجی )با تمرکز بر ازبکستان( می بایست ارتقاء یابد. این امر نخست 
از طریق تئوری ذی نفعان و همکاری1 اتفاق می افتد که در آن همکاری و هم آفرینی در اکوسیستم های 
صادرات فناوری به عنوان مکانیزم های کلیدی برای توسعه بازار مورد استفاده قرار می گیرد. در عین حال 
دولت نیز در این بخش )باتمرکز بر مدل توسعه بازار هدایت شده توسط دولت( با تمرکز بر زیرساخت ها 
می بایست امکانات و زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری برای توسعه بازار شرکت های ایرانی را 
گسترش دهد. بررسی های آسیب شناسانه بخش چهارم نشان می دهد که اصلی ترین آسیب ها در سطح 

عملیاتی مربوط به سازمان و همکاری و فقدان زیرساخت ها بوده است. 

درنهایت در چهارمین وجه »فاز تسهیل گری2« قابل تعریف است. در این زمینه دولت و برخی بازیگران 
بازار  به  ایفا می کنند تا ضریب موفقیت شرکت های وارد شده  بخش خصوصی نقش تسهیل گر را 
این کشور  در  آن ها  بازارهای  تثبیت  و  پایداری  یافته و سطح  افزایش  فناوری  در حوزه  ازبکستان 
به طور  توانمندساز  نهادهای  و  زمینه دولت موظف است در سطح سیاست ها  این  در  یابد.  ارتقاء 
جدی  ابزارهای لازم برای هماهنگی و هم افزایی کل اکوسیستم فناوری و نوآوری را فراهم آورد. 
بخش خصوصی نیز در قالب تسهیل گرها و شتاب دهنده ها قابلیت تسهیلگری در این زمینه را خواهد 
و  موردی  به صورت  و  نیست  بسترساز  و  کلان  دولت  رویکرد  برخلاف  تسهیل گری  این  داشت. 
مقطعی عمل می کند. همچنین بخش خصوصی در این زمینه در ازای خدمات تسهیلگری ارائه شده 
افزایش هزینه، کاهش ریسک و افزایش ضریب موفقیت می تواند  هزینه دریافت می کند. با وجود 
نقش بخش خصوصی را در قالب شرکت های مشاور، تسهیل گر و یا شتاب دهنده صادراتی تقویت 

شود. این مدل قبل تر در حوزه تجاری در قالب شرکت های خدمات صادرات فعال شده بود. 

1-  Stakeholder Theory/Collaboration

2-  Facilitation
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شکل 1-5: مدل مفهومی توسعه بازار فناوری ایران در ازبکستان
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5-3 حوزه های حائز اولویت

ازبکستان در بازه بعد از سال 2017 یک روند سریع و گسترده اصلاحات را در پیش گرفت که به 
موازات آن یک روند صنعتی شدن 1در چارچوب دیدگاه توسعه محور نیز آغاز شد. در این رویکرد 
تلاش شد تا گذار ازبکستان از اقتصاد کشاورزی و مبتنی بر مواد خام به یک کشور پیشرفته و صنعتی 
طبق استراتژی توسعه ای جامع و نظام مند انجام بگیرد. بنابراین این کشور در حوزه های متعددی از 
جمله زیرساخت ها و صنعت و حتی در حوزه های فرهنگی و اجتماعی دست یابی به فناوری های 
استراتژی های  در  که  اولویت  تنها حوزه های حائز  داد.  قرار  کار  در دستور  را  فنی  دانش  و  جدید 
بلندمدت و برنامه های اقدام کوتاه مدت ازبکستان منتشر شده بالغ بر صدها حوزه فناوری و دانش فنی 
می شود. در عین حال باید توجه داشت که جمهوری اسلامی ایران نیز در تمام این حوزه ها قابلیت 
مشترکی  یافتن مخرج  لذا،  نیست.  اقتصادی  و  فناورانه  نسبی  مزیت های  دارای  و  نداشته  بازیگری 
ایران  فناورانه  و  اقتصادی  نسبی  مزیت های  نیز  و  ازبکستان  فناوری  بازار  اولویت های  مهم ترین  از 
موضوعی است که می تواند به مدل مفهومی توسعه که پیش تر به آن اشاره شد، هدف مندی، نتایج 

زودبازده و عملگرایی بیشتری اعطا کند. 

تقاطع گیری،  طریق  از  متعدد  داده های  تحلیل  با  و  مختلف  منبع  چند  اساس  بر  چارچوب  این  در 
شماری از حوزه ها به عنوان فناوری های حائز اهمیت برای توسعه در بازار فناوری ازبکستان به دست 
پژوهش  در  نیمه ساختاریافته  مصاحبه های  در  آمده  دست  به  داده های  بررسی  با  این حوزه ها  آمد. 
حاضر، مطالعه و تحلیل محتوای راهبردهای دولتی ازبکستان، مطالعات مربوط به بازار فناوری این 
کشور، توافقات و مذاکرات دوجانبه با ایران در حوزه های مختلف علم، صنعت و فناوری و روندهای 
مربوط به آن در پنج سال اخیر و درنهایت تطبیق این موارد با توانمندی های صنعتی و فناورانه داخل 

ایران به دست آمده است. اهم این حوزه ها به شرح ذیل می باشند:

	1 حوزه زیرساخت‌های دیجیتال و به‌ویژه با تمرکز بر پلتفرم‌های آنلاین؛.

	2 زیرساخت‌های ارتباطات و فناوری اطلاعات؛.

1-  Industrialization
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	3 ماشین‌آلات و فناوری‌های نوین کشاورزی در شرایط خاص و عام؛.

	4 دانش فنی دارو و تجهیزات پزشکی، بهداشتی و مکمل‌های غذایی؛.

	5 فناوری‌های مربوط به زنجیره ارزش پرورش طیور و آبزیان؛.

	6 فناوری‌های اکتشاف، استخراج و فرآوری معدنی متمرکز بر اصلی‌ترین منابع ازبکستان؛.

	7 فناوری‌های زیست‌محیطی مربوط به مقابله با آلودگی‌های صنایع معدنی و انرژی؛ .

	8 فناوری‌های مربوط به اتوماسیون خطوط تولید و بهینه‌سازی فرایندهای تولید صنعتی؛ .

	9 فناوری‌های مربوط به ساخت خطوط تولید کوچک و ارزان مبتنی بر صنایع سبک؛.

.	10 فناوری‌های نوین آموزش از راه دور و زیرساخت‌های مربوط به آن؛

.	11 ماشین‌آلات بسته‌بندی و تولید مواد غذایی؛ 

.	12 فناوری‌های مربوط به آزمایشگاه‌های صنعتی نظیر آنالیز آب و خاک و یا تست‌های فشارقوی؛

.	13 صنایع مربوط به آبیاری کشاورزی و سیستم‌های آب‌رسانی و مدیریت آب شهری؛

.	14 ماشین‌آلات و زیرساخت‌های فرآوری و تولید محصولات لبنی صنعتی؛ 

.	15 فناوری تولید کودهای زیستی، مکمل‌های کشاورزی و باغی و آفت‌کش‌ها

4-5 الزامات و بایسته های عملکرد ایران

در چارچوب آسیب شناسی انجام گرفته از عملکرد دولت و بخش خصوصی در حوزه بازار فناوری 
ازبکستان در مصاحبه  های نیمه ساختاریافته می توان دو دسته از الزامات و بایسته های پیشنهادی را مطرح 
کرد. این الزامات شامل راهکارهایی برای پوشش آسیب های کنونی و ارتقاء ضریب موفقیت و عملکرد 
وضعیت کنونی و همچنین برخی ایده ها و راهکارهای توسعه ای می شود. به منظور تفکیک نقش ها و 
عملکرد متولیان مربوطه، این راهکارها و ایده ها مبتنی بر نقش و کارکردهای دولت و بخش خصوصی 

تفکیک شده اند. 
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5-4-1 بایسته های پیشنهادی دولت

در حوزه عملکرد دولت می توان مهم ترین بایسته ها را در سطوح مختلف و با رویکردهای اثرگذاری 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت تعیین کرد. در این زمینه باید توجه داشت که نقش دولت در این زمینه 
تسهیل گر و بسترساز است و به دلیل ماهیت فناوری ها و به ویژه مسائل مربوط به برندینگ، بسیار پررنگ 

می باشد. اهم این موارد برای نهادهای مختلف دولتی به شرح ذیل می باشند:

- توسعه مذاکرات سیاسی با دولت ازبکستان با هدف‌گذاری کاهش اثرگذاری تحریم‌ها به‌ویژه 	
با تمرکز  این مذاکرات به‌ویژه  از فعال‌سازی مکانیزم ماشه توسط کشورهای اروپایی.  پس 
بر راهکارهای معافیت از تحریم‌ها و تبیین شرایط تحریم )به‌عنوان مثال گفتمان‌هایی نظیر 
بر  مبتنی  نیز  و  غذایی(  یا صنایع  و  درمانی  و  دارویی  در حوزه  تحریم‌ها  بودن  غیرقانونی 
در  ازبکستان(  تجاری  شرکای  اصلی‌ترین  )به‌عنوان  چین  و  روسیه  با  مشترک  گفتمان‌های 

خصوص غیرمشروع بودن بازگشت تحریم‌های شورای امنیت حائز اهمیت است؛

- صدور آیین‌نامه‌های خاص داخلی برای صادرات فناوری و خدمات فنی-مهندسی در زمینه 	
معافیت از تعهدات ارزی به‌دلیل ارزش افزوده بالاتر و برخورداری پایین‌تر از سوبسیدهای 
انرژی و مواد اولیه. این امر می‌تواند محرکه موثری برای تسهیل و توسعه صادرات و تمایل 
شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور به صادرات فناوری و کاهش جذابیت‌های مربوط به صادرات 
مواد خام و ترغیب سرمایه‌گذاری در این حوزه‌ها باشد. این راهبرد جایگزین ارائه ارز ترجیحی 

حمایتی محسوب می‌شود؛

- مگاپروژه‌های حوزه 	 در  ازبکستان  بازار  در  ایرانی  دولتی  غول‌های صنعتی  ترغیب حضور 
انرژی، پتروشیمی و نفت و گاز با هدف برندسازی و تسهیل حضور شرکت‌های خصوصی 
و پیمانکاران ایرانی یکی از مهم‌ترین اقدامات بخش دولتی است که می‌تواند در کوتاه‌مدت 
محرکه مهمی محسوب شود. با این حال باید توجه داشت که این شرکت‌ها بیشتر در قالب 
در  پروژه  اجرای  به  اقدام  پیمانکاران خصوصی  از  با حمایت  و  برندینگ  پروژه،  مدیریت 
ازبکستان نمایند تا امکانِ دیده شدن و حضور شرکت‌های مختلف حوزه فناوری و صنعت 
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وجود داشته باشد؛  

- دولت‌های ایران و ازبکستان امکان تشکیل صندوق‌های مشترک حمایت از توسعه فناوری‌های 	
مشترک را دارند. با پیشنهاد این موضوع از محل منابع مشترک تعیین شده توسط دو کشور و 
یا معافیت‌های خاص و تبادلی در حوزه‌های مختلف امکانات زیادی برای استقرار و حضور 
شرکت‌های حوزه فناوری و صنعت ایرانی در ازبکستان وجود خواهد داشت. این صندوق‌های 

مشترک امکان ایجاد بسترهای انتقال دانش فنی را نیز فراهم می‌آورند؛

- دولت در چارچوب توافقات دوجانبه امکان سرمایه‌گذاری و یا تامین مالی مگاپروژه‌ها در 	
ازبکستان را خواهد داشت. در صورت اجرای این پروژه‌ها با محوریت اجرا توسط پیمانکاران 
بخش خصوصی و به‌خصوص با تمرکز بر فناوری‌های بومی ایرانی و مشارکت استارتاپ‌ها 
و شرکت‌های نوظهور در بازار ازبکستان، می‌توان یک محرکه بسیار مهم برای توسعه بازار 

فناوری ایران در ازبکستان به دست آورد؛

- نهادهای اقتصادی دولتی ایرانی فعال در ازبکستان شامل معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت 	
امور خارجه و یا رایزنی بازرگانی می‌بایست یک پلتفرم مشاوره‌ای در دسترس برای شرکت‌های 
ایرانی در حوزه فناوری ایجاد کنند. این نقش به ویژه در وجه حقوقی و در فاز راه‌اندازی 
کسب‌و‌کارهای ایرانی می‌تواند نقش مهمی در تثبیت حضور آن‌ها در بازار ازبکستان و توسعه 
بازار فناوری ایران در این کشور داشته باشد. به این منظور لازم است منابع، شرح وظایف و 

اختیارات و توانمندی‌های این مراکز مورد توجه و بازبینی قرار بگیرند؛ 

- شرکت‌ها 	 استفاده  تسهیل  و  ازبکستان  بازار  در  صادرات  ضمانت  صندوق‌های  فعال‌سازی 
این صندوق‌ها می‌تواند ضمن آن که یک مکانیزم مهم  از  فناوری  نوپای حوزه  نوظهور و 
برای حمایت از این شرکت‌ها باشد، عامل مهمی برای کاهش ریسک و ترغیب حضور بیشتر 

شرکت‌های حوزه فنی و صنعتی در بازار ازبکستان باشد؛ 

- دولت با استفاده از بانک‌ها و صندوق‌های مختلف می‌تواند با ارائه تسهیلات ارزی با هدف 	
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راه‌اندازی استارتاپ‌ها و طرح‌های انتقال و فروش فناوری صنعتی در خارج از کشور اقدام کند 
تا تامین مالی این صنایع و فناوری‌ها تسهیل شود. این امر با استفاده از شعب بانک‌های ایرانی 
مستقر در کشور ازبکستان، توسعه حضور بانک‌های جدید یا صندوق‌های خاص حمایت از 

صادرات امکان‌پذیر است؛

- توسعه یک دیپلماسی اقتصادی هدفمند برای احیاء و بازیابی تصویر ایران در حوزه فناوری در 	
ازبکستان یکی از ضرورت‌های جدی محسوب می‌شود. این امر می‌بایست با تخصیص منابع 
کافی و اهتمام نهادهای مختلف در این حوزه و با یک طراحی متمرکز با مشاوره شرکت‌های 

ایرانی فعال در ازبکستان انجام پذیرد؛

- از 	 دعوت  با  می‌تواند  فناوری  بازار  محوریت  با  و  عمومی  دیپلماسی  در چارچوب  دولت 
اینفلونسرهای مطرح حوزه فناوری ازبکستان به ایران برای بازدید از کسب‌و‌کارهای فناورانه 
و غول‌های نوآوری و دیجیتال ایرانی، سطح مهمی از احیاء و اصلاح تصویر ایران در حوزه 
پذیرش  حوزه  در  موثر  و  گسترده  تبلیغات  یک  چارچوب  این  در  کند.  اجرا  را  برندینگ 
فناوری‌های ایرانی در ازبکستان نیز به وجود می‌آید.  در عین حال با حمایت خبرگزاری‌های 
دولتی و برخی نهادهای دیگر امکان دعوت از خبرنگاران تخصصی حوزه فناوری و صنعت 
برای پوشش رویدادهای مطرح در ایران و نیز تهیه گزارش از دستاوردهای خاص ایران در 

حوزه فناوری وجود دارد؛ 

- رسم ارائه هدیه در دیدارهای مقامات رسمی و عالی‌رتبه یک فرصت بسیار مناسب برای 	
تقویت برندینگ ایران در حوزه فناوری است. در این چارچوب پیشنهاد می‌شود در کنار 
هدایای سنتی و هنری ایرانی، هدیه‌های فناورانه و بازارمحور نیز در دیدارهای دولتی مورد 
توجه قرار بگیرد. در این چارچوب ارائه هدیه در قالب دستگاه‌های خاص با فناوری‌های نوین 

که تجاری‌سازی را گذرانده‌اند می‌تواند مورد توجه قرار بگیرد؛ 

- هاب‌های فناوری و صنعتی یک ابزار بسیار مهم و کارآمد در توسعه بازار فناوری ایران در 	
ازبکستان می‌باشد. تجربه افتتاح خانه‌فناوری ایران این امر را به اثبات رسانده است. در این 
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با  می‌تواند  که  است  مهم  بسیار  فرصت  فناوری یک  مشترک  پارک‌های  توسعه  چارچوب 
پیش‌برد عملیاتی  اول  اولویت  بگیرد. در حال حاضر  قرار  کار  محوریت دولت در دستور 
پارک‌های فناوری توافق‌شده و سپس توسعه این پارک‌ها با سرمایه‌گذاری مشترک دو کشور 

است؛ 

- دولت وظیفه مهمی در ارائه داده و تحلیل برای تسهیل حضور شرکت‌های حوزه فناوری در 	
بازار ازبکستان و کاهش ریسک‌ها و هزینه‌های آن دارد. یکی از کارکردهای مهم در این زمینه 
تجربه‌نگاری از عملکرد موفق شرکت‌های فناوری ایرانی در ازبکستان با پخش در رسانه‌های 
مطرح داخلی است. در عین حال تولیدات تخصصی برای فعالین اقتصادی نیز می‌تواند به طور 

جدی در دستور کار قرار بگیرد؛

- یکی از مهم‌ترین چالش‌های شرکت‌های فناوری ایرانی و مجموعه‌های صنعتی برای شرکت 	
در مناقصات ازبکستان و عقد قرارداد با پیمانکاران در این کشور، مسائل مربوط به تبادلات 
پولی و بانکی است. در صورت توسعه پیمان‌های پولی و بانکی با بانک‌های ازبکستان مشابه 
توافقاتی که پیش‌تر با روسیه به دست آمد، امکان تسهیل این فرایندها وجود دارد. این امر 
همچنین در کنار بندهای پیشنهادی در خصوص تعهد ارزی می‌تواند منجر به کاهش هزینه‌های 

انتقال پول به ازبکستان شود؛

- بخش عمده‌ای از شرکت‌های فناوری ایرانی درواقع استارتاپ‌ها هستند که فاقد پشتیبان‌های 	
مالی و اقتصادی بزرگ می‌باشند. این امر موقعیت این شرکت‌ها در رقابت با شرکت‌های دیگر 
از سایر کشورها در بازار ازبکستان را کاهش داده است. در این چارچوب لازم است دولت با 
ارائه حمایت‌های سطوح سیاسی و ایجابی در سطح ازبکستان زمینه‌هایی برای ارتقاء موقعیت 
این شرکت‌ها به وجود آورد. درواقع ارائه این حمایت‌ها می‌بایست بخشی از وظایف عملکرد 

تیم دیپلماتیک ایران در ازبکستان باشد؛

- توسعه بازار فناوری تابعی از مبادلات تجاری کشورها است. از این رو نهایی کردن موافقتنامه 	
تجارت ترجیحی با ازبکستان و تصویب و اجرای سریع آن ضمن آن که می‌تواند منجر به 
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بهبود مبادلات تجاری ایران با ازبکستان شود، می‌تواند کاهش هزینه‌های لجستیک و تجاری 
در تعاملات با ازبکستان را نیز موجب شود. در عین حال باید توجه داشت که در این توافقات 
تعرفه‌ای می‌بایست بندهای ویژه‌ای در حوزه کالاهای مبتنی بر فناوری‌ و دانش فنی گنجانده 

شوند؛

- دولت لازم است چند توافق و سند دولتی را به‌منظور توسعه بازار فناوری با ازبکستان در 	
دستور کار قرار دهد. یکی از مهم‌ترین این موارد توسعه و اجرای موافقتنامه‌های اجتناب از 
مالیات مضاعف برای طرفین است که می‌تواند در فاز تثبیت نقش مهمی برای شرکت‌های 
ایرانی محسوب شود. در عین حال  الکترونیکی‌ کردن انتقال اسناد در فرایندهای گمرکی و 
توافقات متقابل در خصوص به رسمیت شناختن استانداردهای دو کشور نیز می‌تواند محرکه 

مهمی برای این حوزه باشد؛ 

5-4-2 بایسته های پیشنهادی بخش خصوصی و اتاق بازرگانی

بخش خصوصی و اتاق بازرگانی نیز به موازات دولت می توانند نقش مهمی در توسعه بازار فناوری ایران 
در ازبکستان ایفا کنند. اهم این بایسته ها برای بخش خصوصی و اتاق بازرگانی )به عنوان اصلی ترین 

متولی تسهیلگری و مشاوره بخش خصوصی( به شرح ذیل می باشد:

- ادراکی و 	 ازبکستان حوزه  فناوری  بازار  به  از مهم‌ترین خلاءها و پیش‌نیازهای ورود  یکی 
لذا، لازم  ندارد.  قابلیت حل‌و‌فصل  دولتی  توسط بخش  تنهایی  به  است که صرفا  شناختی 
است تمرکز شرکت‌های خدمات صادرات بر مطالعات تخصصی بازار در حوزه فناوری در 
ازبکستان جلب شده و به ویژه با محوریت شرکت‌ها و افراد ایرانی مستقر در ازبکستان خدمات 
بازار تخصصی،  تحقیقات  به  مربوط  یابد. در صورت کاهش هزینه‌های  توسعه  این حوزه 
تسهیلگری و مشاوره در این حوزه می‌توان شاهد توسعه بازار فناوری و کاهش ریسک‌های 

مربوط به آن بود؛

- یکی از راهکارهای مهم کاهش ریسک شرکت‌های حوزه فناوری و دانش فنی بیمه است. 	
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توسعه حضور شرکت‌های بیمه ایرانی برای پوشش ریسک راه‌اندازی کسب‌وکارهای فناورانه 
رژیم  برای  چارچوب  این  در  شود.  محسوب  مهم  راهکاری  می‌تواند  ازبکستان  در  ایران 
صهیونیستی شرکت بیمه صادرات »اشرا« پیشتر برای کاهش ریسک حضور شرکت‌های این 

رژیم در ازبکستان فعالیت خود در ازبکستان را آغاز کرده بود؛

- در ازبکستان روند سریعی از توسعه کسب‌و‌کارهای دیجیتال در طول سال‌های اخیر انجام 	
گرفته است. به دلیل فقدان نیروی انسانی، زیرساخت‌ها و دانش فنی، بخش مهمی از این 
کسب‌و‌کارها خارجی هستند که از جمله آن‌ها می‌توان به یاندکس اشاره کرد. در عین حال 
ازبکستان با هدف کسب تجربه و مدل‌سازی بومی توسعه ارتباطات با کسب‌و‌کارهای بزرگ 
خارجی در این حوزه را نیز در دستور کار قرار داده که از جمله آن‌ها می‌توان به راه‌اندازی 
شعبات فروشگاه‌های آنلاین وایلدبریز اشاره کرد. در این چارچوب فرصت‌های مشابهی برای 
توسعه شعبات کسب‌و‌کارهای بزرگ آنلاین و دیجیتال ایرانی به ازبکستان و بومی‌سازی آن‌ها 
در این کشور وجود دارد که می‌تواند محرکه بسیار مهمی برای توسعه بازار ایران در حوزه‌های 

جانبی باشد؛

- این 	 که  داد  نشان  تاشکند توسط بخش خصوصی  ایران در  فناوری  راه‌اندازی خانه  تجربه 
الگو می‌تواند ضمن اصلاح آسیب‌های کنونی، محرکه‌ای مهم برای کاهش هزینه‌ها و تسهیل 
ارتباطات با شرکت‌های فناوری ایران در ازبکستان باشد. از این رو، تسهیل و توسعه این 
خانه‌های فناوری به مناطق دیگر ازبکستان نظیر فرغانه، سمرقند و بخارا با حمایت بخش 
خصوصی می‌تواند محرکه مهمی برای توسعه بازار فناوری ایران در ازبکستان محسوب شود؛ 

- ارتباطات بخشی از سه‌گانه مهمِ راه‌اندازی و موفقیت کسب‌و‌کارهای نوظهور است. نهادهایی 	
همچون اتاق بازرگانی و نیز اتاق‌های مشترک متولی اصلی ایجاد و توسعه بسترهای ارتباطات 
تجاری-اقتصادی با فعالین اقتصادی ایرانی ساکن در ازبکستان هستند. از این رو راه‌اندازی 
پلتفرم‌های اشتراکی و ارتباطی با ایرانیان ساکن ازبکستان و نیز کسب‌و‌کارهای ازبک توسط این 
نهادها می‌توان امکاناتی برای تسهیل حضور شرکت‌های فناوری ایرانی در ازبکستان به وجود 



مرکز پژوهش های اتاق ایران74

آورد. این امر مستلزم نگاه موسع این نهادها و رویکرد غیرانحصاری به فرصت‌های نوظهور 
در این بازار است؛

- توسعه کسب‌وکارهای حوزه صادرات فناوری، نوآوری و دانش فنی به طور ویژه‌ای مستلزم 	
توسعه صندوق‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر است. تجربه موفقیت رقبای ایران در ازبکستان 
نیز این امر را اثبات می‌کند. از این رو لازم است هدایت صندوق‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر 
به ازبکستان با هدف حمایت از استارتاپ‌ها و بومی‌سازی فناوری‌های ایرانی به عنوان یک 
اصل مهم بخش خصوصی مورد توجه قرار بگیرد. ثبات نسبی اقتصادی و سیاسی در ازبکستان 
و روند توسعه‌گرایی در این کشور عاملی مهم برای کاهش ریسک فعالیت این صندوق‌ها 

محسوب می‌شود؛

- سرمایه‌گذاری مشترک1 یکی از راهکارهای مهم برای توسعه بازار فناوری است. در صورت 	
تدوین و توسعه یک پلتفرم دوجانبه نرم‌افزاری-سخت‌افزاری مبنی بر ارائه فناوری و دانش 
فنی از طرف ایرانی و ارائه سخت‌افزار و زیرساخت از طرف ازبکستانی یکی از راهکارهای 
مهم توسعه بازار فناوری محسوب می‌شود و می‌تواند فرایند بومی‌سازی را تسریع و تقویت 

کند؛ 

- رویدادهای دوجانبه یکی از مهم‌ترین محرکه‌های توسعه بازار در جهان محسوب می‌شوند. از 	
این رو توسعه رویدادهای دوجانبه حوزه فناوری در قالب نمایشگاه‌های اختصاصی و دوجانبه، 
استارتاپ‌های مشترک و نشست‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر در حوزه استارتاپ‌ها و حتی 

مسابقات حوزه فناوری می‌تواند با محوریت بخش خصوصی در ازبکستان انجام پذیرد؛

- شرکت‌های فنی و پیمانکاران ایرانی می‌بایست ضمن آشنایی با بازار ازبکستان در این حوزه، 	
در خصوص دریافت استانداردها و سرتیفیکیت‌های بین‌المللی و اوراسیایی پیش از ورود به 
ازبکستان و بازاریابی و یا بازارسازی اقدام کنند. نهادهایی نظیر اتاق بازرگانی مرجع مهمی 

برای اطلاع‌رسانی و تسهیل این فرایندها در قبال ازبکستان می‌باشد؛ 

1-  Joint venture
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- پشتیبانی فنی و خدمات پس از فروش یکی از مهم‌ترین بخش‌های مربوط به صادرات فناوری 	
است که بعضا درآمدهای مربوط به آن حتی بیشتر از صرف فروش فناوری و یا محصول 
فناورانه است. در عین حال این امر نقش مهمی در تقویت برندینگ محصولات فناوری ایفا 
می‌کند. از این رو توسعه خدمات پس از فروش و پشتیبانی محصولات فناورانه ایرانی که 
پیش‌تر در ازبکستان مستقر شده‌اند و الصاق بسته‌های مربوط به آن در توافقات جدید یک 

اصل کلیدی برای بخش خصوصی محسوب می‌شود؛

- در شرایطی که شرکت‌های کوچک و متوسط ایرانی در حوزه فناوری و نیز استارتاپ‌ها امکان 	
حضور مستقل در بازار ازبکستان را ندارند، فعالیت‌های تجمیعی در قالب کنسرسیوم‌های 
فناورانه یک راهکار مهم محسوب می‌شود. این امر در صورت تدوین بسترهای حقوقی آن و با 
استفاده از تیم‌های مشاوره‌ای مشترک امکان‌پذیر است. با این حال باید توجه داشت که توسعه 
همکاری‌های مشترک و تجمیعی در قالب فناوری‌های در ارتباط با زنجیره‌های ارزش مرتبط 

و هم‌افزایی با تجمیع منابع و تقسیم کار در قالب کنسرسیوم‌های فناورانه امکان‌پذیر است؛

- ابعاد حقوقی یکی از مهم‌ترین وجوه فعالیت‌های حوزه فناوری و نوآوری است. از این رو 	
لازم است توسعه تعاملات با شرکت‌های حقوقی مستقر در ازبکستان در زمینه مالکیت معنوی 
فناوری و شرایط انتقال و بکارگیری فناوری‌های جدید انجام پذیرد. معرفی شرکت‌های معتبر 
و با شناخت مناسب از ایران توسط نهادهایی نظیر اتاق بازرگانی و یا اتاق مشترک می‌تواند 
زمینه‌ای برای کاهش هزینه و ریسک حضور شرکت‌های فناوری ایرانی در ازبکستان و رفع 

چالش‌های احتمالی در آینده شود؛

- حضور صرفا مستقل برای انتقال دانش فناوری و یا فروش فناوری‌های جدید بدون شرکای 	
بومی به دشواری امکان‌پذیر است. از این رو لازم است توسعه مکانیزم‌های ارتباطی با شرکای 
محلی در ازبکستان برای راه‌اندازی کسب‌و‌کارهای نوپا در حوزه فناوری و بومی‌سازی آن‌ها 
انجام پذیرد. نگاه شرکت‌های ایرانی نیز می‌بایست به این سمت هدایت شده تا ضمن کاهش 

هزینه‌ها و ریسک، ضریب موفقیت افزایش یابد؛ 
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- مدل کسب‌و‌کارهای راه‌اندازی شده و موفق در ازبکستان طبیعتا متفاوت از ایران است. از این 	
رو لازم است که تولید ادبیات مربوط به مدل‌های کسب‌وکار بومی در ازبکستان و ارائه آن‌ها 
به شرکت‌های ایرانی در قالب بسته‌های مشاوره‌ای توسط بخش خصوصی انجام گیرد. این 
امر ضمن آن که می‌تواند بسترهای حضور شتاب‌دهنده‌های ایرانی در بازار ازبکستان را فراهم 

آورد، زمینه‌ساز افزایش ضریب موفقیت شرکت‌های ایرانی در حوزه فناوری خواهد بود. 
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